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IZRAELIS r.uMERKIA NIXONO PATARĖJA
DR. VALIŪNO KALBOS MINTYS VL1K0 
VEIKLOS 25 METU SUKAKTIES PROGA

IZRAELIO MINISTERS APLANKĖ 
BŪSIMA JAV PREZIDENTĄ NIXONA
NEW YORKAS. — Amerikos žydų tarpe ir Izraelyje plačiai 

svarstoma būsima prezidento Nixono politika Viduriniųjų Rytų 
atžvilgiu. Nixono specialus pasiuntinys William Scranton, išva
žinėjęs 10 dienų po arabų kraštus ir aplankęs Izraelį, sugrįžęs pa
tarė Nixonui gerinti santykius su arabų valstybėmis. Jis pareiškė 
spaudos konferencijoje, kad Nixonas pats pasirinks ateities liniją, 
tačiau jis pataręs jam būti vienodu arabams ir žydams.

Vliko veiklos 25 metų sukakčiai atžymėti skirtame Vliko 
seimo ir svečių pobūvyje Vliko pirmininkas dr. J. K. Valiūnas pa
reiškė eilę šių su tuo prisiminimu susijusių minčių:

“Per 25 metus įvyko daug pasikeitimų tarptautinėje are
noje, daug išgyveno lietuvių tauta, pakilo Vliko organizacinė ir 
personalinė struktūra, tačiau liko vienas nekintamas uždavinys, 
kuriam Vilkas buvo sukurtas. Tai nepriklausoma Lietuva, šis 
uždavinys yra toks didelis ir, sakyčiau, toks šventas, kad jo 
atsiekimui pagreitinti jokia auka, joks darbas neturėtų būti per 
didelis.

“Kaip prieš 25 metus pasau
lis išgyveno didžiojo karo su
krėtimą, taip dabar jį yra nu
siaubusi dvasinė audra ir gal 
net krizė. Vyksta idėjinė fer
mentacija ne tik Vakaruose, bet 
ir Rytuose. Kokios bus šios idė
jinės audros pasekmės ir kaip 
jos paveiks mūsų tautos likimą,, 
nelengva šiuo metu įžvelgti. Ta
čiau ši audra įpareigoja mus ne
pasimesti, bet savo pareigą tė
vynei atlikti be rezervų ir padi
dintu veržlumu.

Ir vėl lietuvių tauta okupanto 
visiškai prislėgta. Tikime, kad 
jos dvasios nepalauš jokia oku
panto priespauda. Tačiau mums, 
esantiems laisvame pasaulyje 
krinta visiška ir neišvengiama 
atsakomybė veikti ir kalbėti ir 
net šaukti už visą lietuvių tautą.

‘Neturėdami iliuzijų, kad ar
timoje ateityje Lietuva nusikra
tytų pavergėjų jungo, visdėlto 
tarptautiniame horizonte įžvel
giame reiškinių, kurie ir Rytų 
Europos istoriją galės pasukti 
nauja linkme.

“Per visą žemės rutulį, per vi
sas tautas šiuo metu ritasi kaž
kokio nerimo, naujų socialinių 
formų ieškojimo banga. Vaka
ruose akademinio jaunimo tar
pe tas nerimas reiškiasi protes
to reiškiniais, demonstracijomis 
prieš esamą, jų manymu, nusi
gyvenusią socialinę santvarką. 
Gaila, kad jų ateities vizija daž
nu atveju neturi aprėžto bei po
zityvaus turinio, ir todėl labai 
dažnai patenka į komunistinio 
sąmokslo pinkles. Antra vertus, 
šis visuotinis nerimas ir maištas 
prieš socialines negeroves, kaip 
prerijų gaisras, plinta ir Ry
tuose. Laisvės idėjo nesulaiko
mai veržiasi pro surūdijusią ge
ležinę uždangą. Jo židiniai aiš 
kiai pastebimi ne tik sateliti
niuose kraštuose, bet ir pačioje 
Sovietų Rusijoje. Mesijinė ko
munizmo epocha, bent Europo
je, pasibaigė, ir bolševikinė san
tvarka laikosi tik naujosios kla
sės teroro ir rusiškojo imperia
lizmo dėka. Klasiškas sociali
nės metamorfozės iš komunizmo 
į demokratinį socializmą pavyz
dys yra Čekoslovakija su visu 
jos tragizmu ir beviltiškom Mas
kvos pastangom tą procesą su
stabdyti. Tačiau jį gali tik su
lėtinti, bei ne sulaikyti. Šio pro
ceso akivaizdoje Vakarams ten
ka nepaprasta atsakomybė rasti 
būdų, kaip jį paskubinti ir pa
dėti jam išpilsti į visą komunis
tinį konglomeratą.

“Esu anksčiau kita proga už
siminęs, kad mums reikalinga 
visuotinė jėgų mobilizacija lais
vės kovai suintensyvinti. Mobili
zacija šiuo atveju suprantu, kaip 
planingą jėgų ir resursų panau
dojimą, o ne kokią organizacinę 
reglamentaciją. Kiekvienas lie
tuvis, kiekviena organizacija ir 
institucija lai laisva valia pasi
renka tą veiklos sritį, kurioje jo 
pasireiškimas būtų efektingiau
sias. štai tik keletas taikinių, į 
kuriuos savo pastangas pagal 
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laisvą pasirinkimą turėtume nu
kreipti : Lietuvoje — rusų kolo
nizacija, religijos naikinimas, 
kultūrinė invazija, ekonominis 
išnaudojimas; išeivijoj — oku
panto pastangos sunaikinti po
litinę išeiviją, pavergtos tautos 
informavimas, viešosios opinijos 
formavimas gyvenamam krašte, 
vyriausybinių sluogsnių įtaigo- 
jimas, Jungtinių Tautų forumo 
panaudojimo galimybės Lietu
vos reikalui. Tai tik užuominos. 
Svarbu, kad visuotinai, be blaš
kymosi ar kartojimosi būtų vei
kiama be atvangos ir nepavargs- 
tant. Vyriausias Lietuvos Išlais
vinimo Komitetas turėtų būti vi
sų tų pastangų koordinacinis ir 
planavimo centras. 25 metų vei
klos tradicija, istorinė paskirtis 
ir organiškas ryšys su visa lietu
vių tauta Vlikui suteikia mora
linį pagrindą ir likiminę misiją 
stovėti nesvyruojant Lietuvos 
laisvės kovos priekyje ir todėl 
jam priklauso mūsų besąlyginė 
ir visokeriopa parama, šios su
kakties proga todėl kviečiu visus 
į garbingą ir neišvengiamą tal
ką. Praeities nukrypimai ir klai
dos lai negrįžta į mūsų tarpą: 
mažiau žodžių,-daugiau konkre
čių darbų.

“šiam garbingam susitelkime 
dera prisiminti su pagarba ir dė
kingumu tuos, kurie prieš 25 
metus sunkiose okupacinėse są
lygose su pasišventimu dirbo, 
kad vieninga politinė vadovybė 
būtų sukurta, ir kurie buvo pir
mojo Vyriausiojo Lietuvos Iš
laisvinimo Komiteto posėdžio 
1943 m. lapkričio 25 d. daly
viai ir aktyvieji ano sunkaus me
to laisvės kovos pionieriai. Len
kiame galvas prieš tuos, kurie 
laiko srovės nunešti jau ilsis am
žinybėje. Linkime sulaukti Lie
tuvos laisvės saulėtekio tiems, 
kurie tebėra gyvi. Ypatingą pa
garbą reiškiame tiems (J. Audė
nas, S. Lūšys), kurie įdėjo gal 
daugiausia tada pastangų, kad 
vieningas lietuvių politinis cen
tras taptų realybe. Jie šiandien 
čia, mūsų tarpe.

“Dvidešimt penkeri Vliko vei
klos metai liko praeityje su vi
som mūsų sėkmingom pastan
gom, klaidom ir atsiekimais. Di
dysis uždavinys — nepriklauso
ma Lietuva — tebėra neatsiek
tas. Tad su nauju ryžtu, nuošir
džiu vieningumu ir viltimi žen
giame į ateitį”. (E)

šia proga diplomatiniai stebė
tojai svarsto vis didėjantį Ha
nojaus ir Pekino atšalimą, šiau
rės Vietnamas vis daugiau susi
riša su Sovietų Sąjunga, kuri re
mia jį ginklais ir kitais karo ve
dimui reikalingais daiktais. Be 
sovietų pagalbos šiaurės Vietna
mas nebūtų galėjęs taip ilgai 
vesti karo pietuose. Sovietams 
spaudžiant, Hanojus sutiko ir 
su taikos derybomis.

Tuo tarpu Pekinas, negalėda
mas teikti Hanojui pagalbos, nu
stoję ir savo įtakos. Kinijai ne
tinka taikos derybų idėja. Kini
ja nori, kad vietnamiečiai ir to
liau vestų karą, kol Amerika bus 
visai nugalėta. Hanojus supran
ta, kad karas daug kainuoja ne 
tik Amerikai, bet ir jam pačiam. 
Amerikos bombardavimai pada
rė Vietnamui daug nuostolių ir 
ateityje padarytų dar daugiau. 
Hanojus todėl bandys prie tai
kos derybų stalo laimėti tai ko 
negalėjo laimėti karo lauke.

Iš kitos pusės, Pietų Vietna
mo komunistai, vadinami Viet 
Congo vardu, yra linkę daugiau 
klausyti Kinijos. Jų delegacijos 
narė Thi Binh pareiškė spaudos 
konferencijoje, kad Kinijos liau
dis ir vyriausybė visada rėmė 
Viet Congo kovą ir šis skiria tai

HOLLYWOODAS. — Filmų 
aktorius Bob Hope išvažiavo su 
gražių merginų grupe į Vietna
mą ir kitas Azijos vietoves link
sminti Kalėdų proga Amerikos 
karių.

ČIKAGA. — čia mirė Alex 
Goldblatt, vienas penkių brolių, 
įsteigusių savo krautuvių tink
lą.

UMUAHIA. — Biafros val
džia paskelbė, kad Nigerijos ke
turi lėktuvai puolė civilius gy
ventojus Umuahia mieste, už
mušdami 27 asmenis ir sužeisda- 
mi 100.

Valstybinėje San Francisco kolegijoje neramumus kelia apie 400 studentu, tuo tarpu didelė — 
18.000 studentu dauguma ramiai mokosi. Prof. Hayakawa yra pasiryžęs naudoti policiją maiš
taujantiems studentams suvaldyti. Policininkai neleidžia nestudentams veržtis Į mokslo įstai

gos kiemus.

TAMPRĖJA VIET GONGO RYŠIAI SU 
KOMUNISTINĖS KINIJOS VALDŽIA
PARYŽIUS. — šiandien į Paryžių atvyksta Pietų Vietnamo 

Išlaisvinimo -fronto delegacijos vadas Tran Buu Kiem, kuris pa
keis iki šiol delegacijai vadovavusią moterį Thi Binh. Jis yra 
seniai laikomas Viet Congo užsienio reikalų “ministeriu”. Pakeliui 
į Paryžių jis buvo sustojęs Kinijoje, kur ilgai tarėsi su Pekino 
vadais ir Maskvoje. Manoma, kad jam atvykus greičiau pavyks 
susitarti dėl procedūros klausimų ir prasidės taikos derybos.

David M. Kennedy
naujai išrinktas prezidentas Nixon pa

sirinko jį finansy sekretorium.

paramai didelę reikšmę. Ji net 
pareiškė, kad nebūtų bloga idė
ja Kiniją įjungti. į taikos dery
bas Paryžiuje, nors Viet Con
gas tokios galimybės dar nesvar
stęs.

Išlaisvinimo karai yra Kinijos 
diktatoriaus Mao Tse Tūngo idė
ja. Jis plėsdamas Azijoje komu
nizmą, nedrįsta to daryti atvira 
karo jėga. Todėl jis kursto vie
tinius gyventojus Pietryčių Azi
joje, duoda jiems ginklų ir pa
taria vesti partizaninius karus. 
Kol kas tie karai nieko nelaimė
jo Laose, Burmoje. Tailandijoje 
ir Vietname. Tačiau, jei Ame
rika ir kiti sąjungininkai tų tau
tų neremtų, jų vyriausybes ga
lėtų atsidurti dideliuose sunku
muose.

Japonija turinti 
nemažai problemų

TOKIJO. — Japonijos prem
jeras Eisako Šato pasakė par
lamente programinę kalbą, ku
rioje nurodė, kad Japonija turi 
daug rimtų problemų. Skubus 
pramonės augimas ir modernėji
mas sukelia pasikeitimų krašto 
socialinėje struktūroje. Vyriau
sybei tpnka susidurti su visai 
naujomis problemomis.

Japonija ir toliau palaikys 
draugiškus ryšius su Amerika ir 
glaudžiai bendradarbiaus su nau
ju prezidentu Nixonu siekiant 
bendrų tikslų — pasaulio taikos 
ir Azijos pastovumo, — pareiš
kė Šato.

Didžiausia Japonijos proble
ma esanti Okinavos salos sugrą
žinimas į japonų rankas. Jo vy
riausybė dėsianti pastangas 
greit sugrąžinti Ryukų salas, 
glaudžiai dirbant su Amerikos 
vyriausybe ir neapleidžiant sau
gumo reikalavimų. Vyriausybė 
kantriai sieksianti ir Kurilų sa
lų sugrąžinimo. Jas po karo oku
pavo Sovietų Sąjunga ir nesiren- 

'gia jų sugrąžinti.

Dr. P. Grigaitis 
New Yorko ligoninėj

Pradžioje buvo pagrindo ma
nyti, kad Dr. Pijus Grigaitis, 
atsigavęs New Yorko ligoninėje, 
savaitės gale galės grįžti į Chi- 
cagą.

Dr. Grigaičio gydytojas Dr. 
Greenbaum sakė, kad jis nusprę- 
siąs penktadienį, kada Dr. Gri
gaitis galėsiąs išvažiuoti. Bet 
penktadienį gydytojai ligonio 
dar neišleido. Dr. Grigaitis pail
sėjo, gerai jautėsi ir laisvai vaik
ščiojo ligoninės kambaryje ir ko
ridoriuje. Jis gerai valgė ir mie
gojo. Bet penktadienį gydytojai 
pastebėjo, kad viena jo koja 
truputį patino. Gydytojai nuta
rė palaikyti ligonį, kol praeis pa
tinimas.

Dr. Grigaitį nuolat lanko Ju
lius Pakalka ir J. Vilkaitis. Su 
juo gana ilgai kalbėjosi Dr. Ja
saitis.

NEW YORKAS. — Azijos ir 
Afrikos valstybės pasiūlė Jung
tinėse Tautose išjungti Pietų Af
riką iš pasaulio prekybos orga
nizacijos. šis pasiūlymas nepra
ėjo, 33 valstybėms balsuojant 
prieš ir 28 susilaikius nuo balsa
vimo.

ČIKAGA. — Hong Kongo gri
pas Čikagoje palietė penkias li
gonines, susirgo iki 30% tarnau
tojų, slaugių, seselių ir daktarų. 
Billings ligoninė ‘svarsto nebe- 
priimti daugiau ligonių, jei dar
bininkų ligos nesibaigs.

DACCA. — Pakistane policija 
tvarkydama riaušes peršovė 9 
asmenis.

John A. Volpe

naujai išrinkto prezidento R. Nixono 
yra paskirtas susisiekimo sekretorium.

Mirė Aleksas Šemeta
CLEVELAND, Ohio. — šešta

dienį, gruodžio 14 dienos rytą, 
beveik 3 valandą, savo namuose 
o sunkios ligos mirė laikrašti
ninkas ir visuomenės veikėjas 
Aleksas šemeta.

Jis pašarvotas Jacobs and Son 
(Jakubauskienės) koplyčioj, 936 
East 185 St., Cleveland, Ohio.

Aleksas šemeta buvo gimęs 
1903 m. gruodžio 3 d. Šiauliuose. 
Jis buvo aktyvus nepriklausomy
bės kovų dalyvis, kovose su ber
montininkais 1919 metais buvo 
netoli Šiaulių sužeistas. Akty
viai reiškėsi Šiaulių Sąjungoje. 
Spaudoje pradėjo bendradarbiau
ti 1930 metais. Rašė Trimite, 
Šiaulių Momente, Naujienose ir 
Keleivyje, pasirašydamas be pa
vardės, inicialais A. š., Alekso 
Smeltyniškio, Vaišnorio, Guber- 
niškio, Vac. švendrio slapyvar
džiais.

Mirė B. Babrauskas
Penktadienį Čikagoje staiga 

mirė plačiai žinomas pedagogas, 
rašytojas, žurnalistas Benediktas 
Babrauskas, gyvenęs Cicero. Jis 
buvo gimęs 1910 metais liepos 
1 d. Akseliškėje, Padubysio vis. 
Baigė Šiaulių gimnaziją, Vytau
to Didžiojo universiteto humani- 
tarijos fakultetą ir buvo lietu
vių kalbos ir literatūros moky
tojas.

Benys Babrauskas daug dirbo 
tremties lituanistinėse mokyk
lose, redagavo mokyklines anto
logijas, parašė kelias knygas, il
gus metus buvo Lietuvių Rašy
tojų Draugijos pirmininkas. Ve
lionis nemažai rašė kultūrinėmis 
temomis Lietuvos ir išeivijos 
spaudoje. Paliko sūnų ir žmo
ną, poetę Gražiną Tulauskaitę.

Baltijos studijų 
konferencija

Lapkričio 28—gruodžio 1 d. 
University of Maryland, College 
Park, Md., buvo surengta pir
moji Baltijos Studijų konferen
cija, kurioje buvo skaityta ir 
diskutuota 50 mokslinių darbų 
— paskaitų, liečiančių Baltijos 
kraštus. Dalyvavo įvairiose 
Amerikos mokslo įstaigose dir
bą mokslininkai — dėstytojai es
tai, latviai ir lietuviai. Iš lietu
vių dalyvavo: St. Vardys, To
mas Remeikis, Ginutis Procuta, 
Domas Krivickas, Vincas Trum
pa, Jurgis Gimbutas, Jonas Ba
lys, Bronis Kasias, Vytautas 
Bagdonavičius, Kazimieras PU- 
gevičius, Juozas Prunskis, Rim
vydas Šilbajoris, Kostas Ostraus
kas, Antanas Klimas, Pranas 
Zunde, Povilas A. Mažeika. Be 
to, apie vertimų problemas — 
ypač iš lietuvių į anglų kalbą — 
kalbėjo William R. Schmalstieg.

Po konferencijos buvo sutar
ta steigti Baltijos Studijom Ska
tinti Draugija (Association for 
the Advancement of Baltic Stu
dies). Organizaciniame komite
te yra trys lietuviai.

Tik Scrantonui sugrįžus iš ke- 
lions po arabų kraštus, į New 
Yorką atskrido ir Izraelio gyny
bos ministeris generolas Moshe 
Dayanas. Jis aplankė Nixoną ir 
su juo ilgai kalbėjisi. Po to jis 
spaudai pareiškė, kad Izraelis 
sveikintų artimesnius Amerikos 
ryšius su arabais, nes tada Ame
rika turėtų arabų valstybėse di
desnę' įtaką ir atsvertų sovietų 
įtaką.

Dayanas tačiau pridėjo, kad tie 
Amerikos ryšiai su arabais ne
turėtų būti Izraelio sąskaiton. Jis 
pripažino, kad Izraelio vyriausy
bei ir gyventojams nepatiko 
Scrantono patarimai Nixonui.

Antradienį busimasis prezi
dentas Nixonas priims Ameri
koje besilankantį Kuwaito emi- 
rą, kuris buvo susitikęs ir su 
prezidentu Johnsonu.

Politiniai komentatoriai prisi
mena Nixono prieš rinkimus pa
sakytas kalbas ir pažadus Izrae
liui. Amerikos žydai daugiau
sia rėmė demokratų parti
jos kandidatą Humphrey, tačiau 
jų įtaka ir pinigai Amerikoje yra 
tokie dideli, kad nuo prezidento 
Trumano laikų visi Amerikos 
prezidentai daugiau rėmė Izraelį 
negu arabų valstybes. Būsimam 
prezidentui Nixonui bus sunku 
šito kelio atsisakyti, jei jis ir 
norėtų. Stebėtojai galvoja, kad 
Nixonas vengs supykinti Ame
rikos žydus ir toliau tęs ligšioli
nę politiką Izraelio atžvilgiu, ne
žiūrėdamas į Scrantono patari
mus.

NEW ORLEANS. — Proku
roras Jum Garrison paskelbė, 
kad Clay Shaw teismas prasidės 
sausio 21 d. Jis kaltinamas kar
tu su Oswaldu ir kitais suda
ręs sąmokslą nužudyti prezi- 
dentą Kennedį. Prokuroras tu
rįs žinių, kad sąmokslas įvykęs 
kelis mėnesius prieš Kennedžio 
nušovimą.

NEW CASTLE. — Britanijo
je dvi mergaitės: 13 ir 11 metų 
amžiaus teisiamos už dviejų vai
kų: 3 ir 4 metų nužudymą. Jos 
tai dariusios ieškodamos malo
numų ir pasmaugusios savo au
kas taip, kaip rodoma televizijo
je, “The Saint” programoje.

Clifford Hardin
naujai išrinktas prezidentas Richard 
Nixon pasirinko jį žemės ūkio sekreto

rium.
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ALFONSAS NAKAS

avdi UlTUVIU BENDRUOMENĖJE
"Čiurlionio" ansamblis 

susirgo
“Čiurlionio” ansamblio koncer

tas turėjo įvykti gruodžio 7 d. 
Lietuvių namuose. Tai Sukak
tuvinių metų užbaigimo “vaisių 
kokteilis”, prieš sekmadienio 
“garbės pietus”. Sekmadienį an
samblis turėjo giedoti ir Diev. 
Apvaizdos bažnyčioje. Deja, 
“Čiurlionis” nebeatvažiavo.

Paskutinę dieną sužinojome, 
kad serga abu Mikulskiai ir ke
liolika ansamblio narių. Taip 
mums bylojo R. Valatkos radijo 
transliacijose. Taip kalbėjo šeš
tadieninėje lituanistinėje moky
kloje.

Nepaprasto įdomumo 
V. Igno paveikslų paroda

T B Detroito apyl. valdybos 
įkviestas, dail. Vytautas Ig- 
as savo kūrinius išstatė Lie

tuvių namuose.
Parodos atidarymo ceremoni

jos įvyko gruodžio 8 d. 12 vai. 
Apie pusę minutės kalbėjo LB 
irm. Algis Rugienius ir kita 

tiek pats dailininkas V. Ignas. 
Vienas ir kitas nepasakė niekę, 
kas būtų verta skaitytojo dėme
sio.

Bet užtat daug pasakė gau
sūs grafikos, aliejaus ir akva
relės darbai. Grafika, atspaus
dintam paveikslų pavadinimų ir 
kainų sąraše ir pavadinta “Gra
fika”. Ją atstovauja 14 labai 
švarių, labai kruopščiai išdirb
tomis detalėmis darbų. Saky
sim, toks vienas vidutinio dy
džio, gal iyžx2 pėdų darbas, pa
vadintas “Lithuania”, kainuo
jąs 50 dol., yra vertas pakabin
ti salione kiekvieno, pas kurį 
lankosi amerikiečių publika. Ga
li ten svetimtaučiui parodyti ir 
mūsų Gedimino stulpus, ir Vytį, 
ir šv. Kazimierą prie katedros, 
ir dar kažkurią bažnyčią, ir lie
tuvišką gamtovaizdį, ir dar kaž
ką.

Tai, kį aš su klaustuku vadi
nu akvarele, autoriaus pavadin
ta “Spalvoti piešiniai”. Jų yra 10. 
Jų spalvos kiek tamsokos, bet 
lengvos, žaismingos, muzikalios 
(jei taip leidžiama išsireikšti). 
Jose nėra abstraktaus meno 
kampuotumo. Pagaliau, tai nėra 
nė abstrakai ir, ypač paskaičius 
paveikslo pavadinimą, jokiam 
žiūrovui nėra abejonių, kas kur 
vaizduojama.

Didžiausia kontroversija De
troito publikai yra V. Igno alie
jaus darbai, kurie čia pavadin
ti “Tapyba” ir kurių dailinin
kas atvežė 20. Jie parodą domi
nuoja tiek vąikiškom, primity
viam spalvotom figūrom, tiek ir 
savo dydžiu. Keletas paveiks
lų, iš akies pamatavus, man at
rodė besą taip maždaug 6x4, 5x4 
ir 4x2 pėdų dydžio. Visai mažo, 
kaip kad Jadvygos Paukštienės 
nėra nė vieno paveikslo. Jei tie 
grafikos bei akvarelės darbai ne
būtų buvę išdėstyti atskirai, tai 
jie tarp aliejaus paveikslų būtų 
paskendę.

Įspūdžių įspūdžiai! Girdėjau 
tiesiog dailininką žeminančių re
plikų. Girdi, mano šešerių ar 
septynerių metų dukrelė piešia 
lėlytes geriau, negu V. Ignas. 
Girdi, aš neimčiau jo dykai (o 
paveikslas kainuoja 620 dol.!). 
Girdi, šitas tetinka tik stogui 
užlopyti. Bet buvo ir visai prie
šingų. Vienas labai aukštos re
putacijos žmogus man sakė, kad 
jam labai patinka, ir kaip tik 
V. Igno tapyba. Ja, primityvu, 
bet tegu pabando primityvai, tie 
visi fotografai, nupiešti “Klou
ną”, su jo visom bėdom, kaip V. 
Ignas. Arba fantazijos pilną 
“Mergaitės pasaulį”. Arba “Mo
terį su gitara”.

Kada paroda bus atidaryta sa
vaitės dienomis, aš nežinau. Bet' 
šitą sekmadienį, gruodžio 15 d., 
12 vai. buvo jos uždarymas. Visi, 
kas parodos nematę, turėjo atei
ti. Būtinai. Vyt. Ignas iš Niu-

Dloco 25-riy mėty sukakties minėjimo Detroito Lietuviu namuose detalė. Prie mikrofono dr. Kazys Karvelis 
skaito sveikinimo laiškus. Iš k. į d. prie garbės svečiu stalo sėdi: Elena Karvelienė, Julija Medinienė, Ona Ši
monienė, Matas Šimonis, kun. Kazimieras Simaitis, E. Paurazienė, svetys iš Čikagos Jonas Jurkūnas, Petras Me- 
donis, Petronėlė Medonienė ir Feliksas Motuzas. Minėjimas įvyko 1968 m. lapkričio 30 d.

Nuotrauka Jono Gaižučio

jorko čia pirmąjį kartą atvažia
vo. Kada jis atvažiuos vėl? Ga- 

tekti ilgai palaukti...Ii

Pirmaujantis savo kokybe
televizijoj ir radijo srityje

Giant-screen
Color Consolette 
that swivels!
Automatic Fine Tuning 
(A.F.T.) and giant-screen 
color enjoyment in a 
space-saving swivel 
consolette. A bargain 
in Color TV I

The GARVEY
Model GL-616
23* diag.. 295 sq. tn. picture

•548.88

Žuvo geras lietuvis
Naktį, iš gruodžio 7 į 8 dieną, 

Greenfield ir Schoolcraft gatvių 
sankryžoje, auto nelaimėje žuvo 
Marijonas Janukaitis.

Mano gautomis žiniomis, ve
lionis buvo gimęs 1914 metais, 
Kielių kaime, širyintų valsčiuje. 
Gyveno 81 E. Arizona Avė. ir 
dirbo cheminės plastikos fabri
ke. Priklausė Vilniaus Krašto 
Lietuvių Sąjungai. Paliko žmo
na Vaclovą ir trys sūnūs: Rober
tas, gyvenąs Kalifornijoje, Ma
mertas ir nepilnametis Riman
tas. Šias žinias man suteikė jo 
kaimynas, nekilnojamo turto' 
prekybininkas Juozas Briedis. 
Pereitą vasarą, L. Valiuko pri
ėmimo proga, su velioniu kaip 
tik man ir teko pas J. Briedį su
sipažinti.

Velionis M. Janukaitis pašar
votas Charles Step-Stepanausko 
laidojimo namuose, 18425 Beech- 
Daly Road.

Pokalbis su dail. Ž. Mikšiu
Yra maža grupelė iniciatorių, 

norinčių Detroite įsteigti dis
kusijų būrelį visokiais kultūri
niais klausimais.

Pirmasis bandymas buvo daro
mas penktadienį, gruodžio 13 d., 
Lietuvių namuose. Pokalbiui 
apie meną pakviestas dail. 
žibutas Mikšys, nuolačiai gy
venąs Paryžiuje ir tik dabar po-

rai mėnesių atvykęs pas sergan
čią motiną. Susirinkusieji galėjo 
apžiūrėti ir eilę ž. Mikšio grafi
kos darbų bei gauti apie juos pa
aiškinimus.

Dloco sukakties aprašyme 
nepaminėjau leidinio

Ne iš blogos valios, o skubėda
mas, pereito ketvirtadienio Nau
jienose Dloco 25-rių metų sukak
ties iškilmes aprašydamas, nepa
minėjau ta proga išleisto leidi
nio. Nors 6x9 inčų formato lei
diny 22 puslapius iš 32 užima re
klamos, bet pirmieji dešimt pus
lapių yra verti ir perskaityti, ir 
ateičiai pasidėti Svarbiausia, 
dėl dr. Kazio Karvelio straips
nio, nčviečiančio Dloco istoriją. 
Be to, čia talpinama keliolika 
nuotraukų ir, pradžioje, Lietu
vių tautos himnas (man regis, 
kad pavadinimas ‘Lietuvos him
nas” leidinyje yra klaidingas). 
Gelsvai rusvas viršelis papuoš
tas vytimi ir ąžuolo lapais. Ge
rą įspūdį daro šriftas su lietu
viškais ženklais, o korektūros 
klaidų tai kaip ir nėra, kas dabar 
labai retas dalykas. Nepažymė
ta, kokia spaustuvė tokį švarų 
darbą atliko. Ir nepažymėta,, 
kas leidinį suredagavo. Man ne
oficialiai žinoma, kad gerokai 
prieš minėjimą leidiniu rūpinosi 
Antanas Norus.

tūrines įdomybes. Man su jais 
neteko susitikti, bet spėju, kad 
tai buvo p. Juozas Šlutas su pa
dėjėju, nes filmavę Lietuvių te
levizijai.

Man regis, kad jų bandymas 
bus buvęs labai nesėkmingas. O 
tai todėl, kad detroitiečiai buvo 
užklupti iš netyčių, nepasiren
gę. Pavyzdžiui, šeštadienį, po
nia Galina Gobienė norėjo su
gaudyti visus geresnius šokėjus, 
kad “šilainė” prieš kameras ge
rai pasirodytų, o sugaudysi bu
vo labai sunku. Mat, pirmoj eilėj, 
dabar universitetuose semestro 
pabaiga, egzaminai, o antra, tai 
jau yra ir gripo paliestų. Arba 
sekmadienį, gruodžio 8, po aka
deminės dalies (Sukaktuvinių 
metų užbaigimo), į sceną buvo 
sušauktos tautiniais rūbais ma
žos mergytės, kurios nešė 50 
vėliavėlių. Kai jas scenoje su
statė, tai kažkas pasakė, kad rei
kės 20 minučių laukti. Ko lauk-

ti? Tėvai-įpyko, mergytes susi
rankiojo ir išvažinėjo kas sau. 
Mačiau, kad vietoj mergyčių į 
sceną rinkosi “Pašvaistės” šokė
jai. Nežinau, ar daug jų ten bu
vo?

Filmuoti Detroito lietuvius bu
vo gera idėja. Bet reikėjo pra
nešti ne prieš tris dienas, o prieš 
mėnesį ar daugiau. Tuomet bū
tų daug geriau išėję.

Per radiją buvo skelbiama, kad 
pusvalandžio filmui čia reikės 
surinkti 450 dolerių. Manau, kad 
mecenatų atsirastų, jeigu, kaip 
sakiau, būtų ne taip pradedama, 
kaip dabar.

DON’T set his 
world on fire

SKAITYK PATS IR PARAGINK 
KITUS SKAITYTI 
NAUJIENAS

KNYGA - GERIAUSIA DOVANA
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:

Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS II t., 336 psl.
Juozas Liudžius, RAŠTAI, 246 psl....... ..............
M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 psl 
Liudas Mikšys, Iš ISTORIJOS ŪKANŲ ATEINA LIE

TUVA. 699 psl........................................................
Juozas Kapačinskas, SIAUBINGOS DIENOS, 376 psl 
J. Augustaitis, ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA.

154 psl............ i.................... ............ .............
Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO

RIJA, du tomai, 207 ir 225 psl................................ $2.00 ir $3.00
Marius Katiliškis, ŠVENTADIENIS UŽ MIESTO, 356 psl. -------
St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 psl....................................
VI. Mingėla, KUN. ANTANAS MILUKAS, jo gyvenimas 

ir darbai............................................................................
Adomas P. Jasas, BŪK PALAIMINTAS! .......................
Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 psl., minkštais 

viršeliais $2.00, kietais .................................................
Juozas Švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 psl.................
Henrikas Radauskas, EILĖRAŠČIAI, 239 psl.......................
Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ. ...............
C. R. Jurgėla, HISTORY OF THE LITHUANIAN NATION. 
Petronėlė Orintaitė, KĄ LAUMĖS LĖMĖ. 236 psl. . 
Kipras Bielinis, TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA. 

310 pusi..................................................................................
Dr. J. B. Končius, VYTAUTAS THE GREAT, 211 psl. 

angliškai ..........................................................................
Pranys Alšėnas, MARTYNAS JANKUS, biografija, 

294 psl...................... ,.............................................................
Stasysc Santvaras, AUKOS TAURĖ, lyrika, 152 psl.
V. D. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, 416 psl...............

Šitas knygas galite įsigyti "Naujienų" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu, adresu:

“NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St., Chicago, Ill. 60608
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Starter

Low, low price 
for compact 
Color TV
Perfect set for youngsters 
—or as a "second" 
color set Powerful 
Sportabout Color chassis 
delivers unsurpassed 
picture quality. 
Color-quick tuning.

The CARRYETTE 
Model EL-410 
14' diag., 102 aq. In. pfctare

•278.00

Frank’s T.V.& Radijo Inc.
3240 So. HALSTED ST. TeL: CA 5-7252

Didelis pasirinkimas televizijos, radijo ir phonografų.

Savininkai: J. BENDORAITIS ir P. F. ENDZELIS

The U.S. Government does not pay for this advertisement, It is presented as a pablic 
service tn cooperation with the Treasury Department and The Advertising CaunciL

Shares. They are redeemable after one 
year and pay 4.74%? when held to 
maturity of just 4į^ years. You are eli
gible to buy them on a one-for-one basis 
with Savings Bonds. Get all the facts 
where you work or bank.

Detroito Lietuviu Organizacijų Centro sukakties minėjime 1968 mėty 
lapkričio 30 d. Lietuviu namuose, dainuoja Irena Vizgirdaitė. Prie 

pianino Vida Bliūdžiūtė.
Nuotrauka Jono Gaižučio

One of the very best ways you can get a 
new baby started in life is by buying him 
or her a U.S. -Savings Bond. And once 
you’re started, keep on with it. As the 
baby grows, the Bonds you keep buying 
will grow, too. When the baby is ready 
for college, the Bonds will be ready to 
help pay for college.

New Freedom Shares
Now, when you sign up for regular 
savings, you are eligible to purchase the 
new type U.S. Savings Notes—Freedom

Detroite filmavo
Lietuviy televizijai

Gruodžio 7-8 dienomis iš Či
kagos buvo atvažiavę pora vyrų, 
filmuoti Detroito lietuvių kul-

U.S. Savings Bonds, 
new Freedom Shares

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago 8. Illinois
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VLIKO ATSTOVŲ SUVAŽIAVIMAS
Juozo Audėno pranešimas

Savo kruopščiai sudarytame ir 
atstovų atsidėjus išklausytame 
pranešime Vliko' vicepirminin
kas Juozas Audėnas Vliko Sei
mo sekmadienio sesijoje New 
Yorke, be kt., pasakė:

Vliko valdyba nesitenkina vien 
tuo, kad būtų įvykdyta jai Vli
ko Seimo ar tarybos nusmaigs
tytų gairių programa, bet ji aky
lai seka okupuotos Lietuvos pa
dėtį ir tarptautinius įvykius ir 
deda pastangas į tuos įvykius 
įrikiuoti ir Lietuvos bylą.

Vliko valdybai atrodo, kad 
Lietuvos išlaisvinimui sprendžia
mos reikšmės gali turėti šie fak
toriai: 1) tarptautiniai įvykiai, 
2) Sovietų Rusijos vidaus gy
venimo politiniai persitvarky
mai, 3) tėvynėje gyvenančios lie
tuvių tautos pastangos išnaudo
ti susidariusias naujas sąlygas 
ir 4) Vliko, mūsų diplomatijos 
bei visos lietuvių išeivijos su
gebėjimai vieningai laisvajam 
pasauliui Lietuvos bylą, kaip 
tarptautinę problemą, pristatyti.

Reikia visą laiką veikti, kad 
nei užsienių reikalų ministeri
jose, nei parlamentų raštinėse, 
nei laikraščių redakcijose.Lietu
vos byla nebūtų dulkėse pasken
dusi. Ne be ko, reikia įtemptai 
veikti, kad ir visa lietuvių bend
ruomenė Lietuvos laisvės sieki
mais domėtųsi, okupuotos tėvy
nės gyvenimą, pažintų, atmestų 
sovietines pastangas okupuotą 
Lietuvą vadinti Tarybų Lietuva, 
aktyviai jungtųsi į Lietuvos lais
vinimo darbą ir padėtų sudaryti 
priemones tam darbui varyti.
Periodinė ir kita informacinė 

spauda
šitaip suprasdama savo užda

vinį, Vliko Valdyba laisvinimo 
klausimą perteikia arba pristato 
ir pavergtajai Lietuvai, ir lais
viesiems lietuviams, ir svetimie
siems įvairiais keliais, būdais ir

priemonėmis. Iš jų paminėtini: 
a) aštuoniomis kalbomis perio
diniai leidžiami Eltos informaci
niai biuleteniai, b) specialūs 
vienkartiniai arba pakartotinai 
išleidžiami leidiniai, kurių šiems 
metams buvo išleista anglų kal
ba: 1) “Vyriausias Lietuvos Iš
laisvinimo • Komitetas”, 2) “Li
thuania” brošiūra, kurios 30,000 
skaičius jau baigiamas ir nutar
ta pakartoti vėl 30,000, nes pa
reikalavimas yra; 3) Vytauto 
Vaitiekūno paruošta 64 psl. kny
ga “Lithuania”; 4) Vyskupo V. 
Brizgio paruošta 40 psl. knygelė 
“Religious Conditions in Lithua
nia Under Soviet Russian Occupa 
tion”; 5) buvo nupirkta ir vietoj 
vokiškos Eltos Biuletenio rug- 
piūčio mėn. išsiuntinėta dr. N. 
E. Sūduvio 134 psl. knyga “Al- 
lein, ganz allein”, vertinys iš lie
tuvių kalbos “Vienų Vieni”; 6) 
Vliko subsidijuota ir Argenti
nos lietuvių jaunimo išleista is
panų kalba 72 psl. knygelė “Li
thuania, Historia, Arte y Cultu
re. Tai vis ekstra šiais metais 
paskleistoji informacija apie Lie
tuvą.

Lietuvos bylos pristatymas 
laisvojo pasaulio vyriausybėms

Trumpai peržvelgęs Vliko žy
gius, memorandumus (per Diplo
matinę Tarybą ir kt.) raštais ir 
asmeniškai į laisvojo pasaulio 
valstybių vyriausybes, p. Audė
nas priminė, kad: Ryšium su Če
koslovakijos okupacija, Vliko 
Valdyba išsiuntinėjo vyriausy
bėms kitą ilgą laišką, Valdybos 
pirmininko pasirašytą. Jame bu
vo išdėstyta bendra Sovietų Ru
sijos imperialistinė politika, vis 
siekianti užgrobti naujus kraš
tus. Buvo nušviestas Lietuvos 
ir Čekoslovakijos užgrobimo pa
našumas ir atkreiptas dėmesys, 
ypač Nato valstybių, į sovietinio 
imperializmo kėslus Viduržemio
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Trys Islandijos berniukai ieško jūros išmetamu brangenybių Keflaviko srityje. Islandijos pa
kraščiuose, kaip matosi, yra nepaprastai daug žuvėdrų.

A. Gintneris, A. Jusas, Al. Bra
zis, ponia Ona Skeveriūtė, 
Wat, 'frost, .1. Abramavičius, 

Jonikas; padėka ir kitiems.
Po susirinkimo buvo gražios 
išės prieš Padėkos Dieną ir 

draugiškas pasikalbėjimas.
Ona Šnirniiekas, koresp.

MIAMI, FIA.
Miami Lietuvių Tarybos žinios

Miami Lietuvių Taryba tu
rėjo susirinkimą ir išrinko nau
ją valdybą'būtent: A. D. Kau- 
lakis pirm.; R. Rodgers, ir C. 
Eukaveckas vicepirm.; iždo glo
bėjai Mary Mischik ir Edwina 
Yankus, raštininkas Jennie Bu
ka veckas, iždininkas Walter 
Zees.

Valdyba yra išrinkta iš veik
liausių žmonių, taigi tikimės, kad 
bus geros pasekmės. Fonia J. 
Bukaveckas yra Amerikoj gi
musi, rašo lietuviškai ir angliš
kai gerai, taigi mums yra gar
bė turėti tokią moterį.

Nutarta rengti Lietuvos Mi
nėjimo dieną Vasario 16 d. 2 vai. 
po pietų klubo salėj, 3655 No. 
West 34 Street, Miami, Fla.

Taip gi nutarta turėti šv. mi
šias už mirusius mūsų brolius 
ir tuos, kurie kenčia už geleži
nių durų. Mišios įvyks Gesti baž
nyčioj, kur yra lietuvis var
gonininkas ir labai gražiai cho
ristai gieda lietuvių giesmes, 
nors visi yra amerikonai. Tai yra 
garbė turėti tokį gerą vargoni
ninką, katras ir amerikiečius su
geba išmokyti lietuvių kalbos. 
Petras Stevens jau per daugelį 
metų yra vargonininkas toje 
bažnyčioje.

Bayfront parke Vasario 14 d. 
1969 metais įvyks koncertas ir 
gros lietuvių muziką ir iš Chi- 
cagos atvyks Operos solistas Al
girdas Brazis. Programa įvyks 
7:30 valandą vakaro. Miami klu
bo salėj, kur bus ir skani vaka
rienė. Kviečiame visus miamie- 
čįus ir iš apylinkių dalyvauti šia
me svarbiame parengime. Lauk
sime mūsų prietelių.

Elena Verbela

Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausia5} žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”.

KODĖL?
O kodėl Kalėdų dovanoms kokio blizgučio nepakeisti į knygą?
Juk Jūs mėgstate lietuvišką knygą ir ją mielai skaitote? Ir Jūsų 

šeimos biblioteka dar nėra pilna.
Lietuvių Enciklopedijos leidykla kviečia Jus pasirinkti:

LIETUVIŲ ENCIKLOPEDIJOS 35 TOMUS
VINCO KRĖVĖS RAŠTŲ 6 TOMUS
“MŪSŲ LIETUVOS” 4 TOMUS
PULGIO ANDRIUŠIO RAŠTŲ 3 TOMUS

2.
3.
4.

Kas pageidautų, atskiru susitarimu galės gauti labai palankias
išsimokėjinfo sąlygas.

Rašyti šiuo adresu:
LIETUVIŲ ENCIKLOPEDIJA

361 W. Broadway, P. O. Box 95
So. Boston, Mass. 02127

jūroje ir Afrikoje.
Lietuvos klausimas vyriausy

bių galvoms, užsienių reikalų mi
nisterijoms, šiaip politikams, 
aukštajai dvasiški j ai bei spau
dai, kai kuriuose kraštuose Vli
ko pirmininko dr. Valiūno buvo 
pristatytas asmeniškai, šiemet 
jis lankėsi Tolimojoj Azijoj, Au
stralijoj ir Europoj (net du kar
tu). Savo asmeniniais apsilan
kymais pas prezidentą, Filipi
nuose, ministerijose: Korėjoje, 
Taivane, Australijoje, Prancūzi
joje, Vokietijoje, ir Vatikane, 
ponas Valiūnas visapusiškai nu
švietė Lietuvos okupacinę padė
tį, Lietuvos tarptautinį statusą 
ir mūsų kovas dėl jos laisvės, 
šias visas keliones dr. Valiūnas 
atliko savo Išomis.

Sovietinė agresija prieš Če
koslovakiją buvo visam pasau
liui labai akivaizdus Rusijos im
perializmo aktas. Dėl jo visas 
pasaulis labai pasipiktino ir So
vietams siuntė šimtus protestų. 
Deja, kai 1940 metais bolševikai 
okupavo Lietuvą,, tomis pat die
nomis vokiečiai ėmė Paryžių ir 
paklupdė prieš save visą Pran
cūziją. Tada pasaulis buvo už
imtas šiais didžiojo karo įvy
kiais, o Lietuvos, Latvijos ir Es
tijos okupavimas praėjo beveik 
nepastebėtas. Todėl Vliko Val-

dyba dabar daro viską, kas tik 
įmanoma, kad susidariusi nauja 
tarptautinė padėtis būtų ko efek
tingiau Lietuvos labui išnaudota.

Nupasakojęs keletą pavyzdžių, 
kaip Lietuvos laisvės bylą Vil
kas daugiau ar mažiau sėkmin
gai kėlė per JAV radijo, televizi
jos ir didžiąją spaudą, p. Audė
nas dar pridūrė, kaip “Vlikas 
daug padėjo pastangų, kad rug
sėjo pirmoje pusėje Peru sosti
nėje, Limoje, vykusioj tarppar- 
lamentarinėje konferencijoje bū
tų pasisakyta prieš sovietines 
agresijas. Ten apie tai kalbėjo 
net 18 valstybių parlamentarai, 
dėl ko bolševikų delegacija,, Jus
to Paleckio vadovauta, buvo nu
tarusi net iš konferencijos pasi
traukti.

“Gal būt didžiausio dėmesio 
buvo parodyta mūsų bylai New 
Yorko televizijos stoties, kuri 
spalio 1 d. beveik pusę valandos 
vedė politinį pasikalbėjimą Lie
tuvos klausimu. Pasikalbėjime 
dalyvavo Vliko pirmininkas dr. 
Valiūnas ir Valdybos narys dr. 
Budreckis”.

Apie jį jau buvo parašyta 
Antano Juso. Ačiū jam už tai 
ir ačiū Antanui Gintneriui, ne
pailstančiam mūsų žurnalis
tui — laukiam daugiau.

Būtų gera, kad Suvalkiečių 
Draugija išleistų apie savo 30 
metų veiklą knygą.

Sveikinimų su Kalėdomis 
proga Naujienoms, Draugui, 
Sandarai, Saphie Barčus šei
mos ir Margučio radijui pa
skirta dovanų po $10.

Padėka banko darbinin
kams:* B. Bayer, M. Grigonis, 
D. Ketvirtis, III. Vengeliauskas, 
J. Klimas, A. Treikis, M. Vil
kas, D. Langis, A. ir K. Stukai,

SEARS
HERITAGE
Memorials

Antkapiai ir Paminklai 
yra pilnai garantuoti

Sears, Roebuck and Co.

KAINOS nuo $79.95 į tą kainą įeina pristatymas 
ir padėjimas ant kapo.

Kapinių mokesčiai atskirai. Pigus, geras patarnavimas.
6153 South Western Ave. Tel. HEmlock 4-4800

THOMAS J. KEARNS, vedėjas

Apdraustas per kraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

Kurkite geresnę ateitį
Įsijunkite į CHICAGO TAUPYMO BENDROVĖS Taupytojų Pratur

tėjimo Planą! Pasirinkite Jums tinkamiausią Mėnesinį Taupytojų Pra
turtėjimo planą iš žemiau nurodytos lentelės, sudarytos pagal dabar 
taupymo knygelėse mokamus 4%%. Pradėkite taupyti dabar geresnei 
savo ateičiai.

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

MOKAME VIENERIŲ METŲ $10,000 
AR DIDESNIEMS CERTIFIKATAMS

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė
nesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

TAUPYMO KNYGELIŲ 
SĄSKAITOMS

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 

1800 So. Halsted St. Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS

Įsteigta 1923 metais Tel. HA 1-3070
Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti

Suvalkiečių Dr-ja
Čikagos Lietuvių Suvalkie

čių Draugijos susirinkimas 
įvyko lapkričio 29 d. Holly
wood salėje, 2117 W. 43rd St., 
vadovaujant pirmininkei Ade- 
lai Burbienei.

Pranešta, kad mirė du na
riai, Helen Dapser ir Alphon
se Doveatt. Abu buvo pagerb
ti vienos minutės atsistojimu. 
Ju šeimoms išreikšta gili užuo
jauta.

Pranešta, kad sekantis, prieš- 
metinis draugijos susirinki
mas pataiko Kalėdų dieną. To
dėl jis atkeliamas vieną savai
tę atgal, ir įvyks ketvirtadienį, 
gruodžio 19 dieną 8 vai. vaka
re Hollywood salėje, 2417 W. 
43rd St. Bus naujos valdybos 
rinkimai 1969 metams. Visi 
nariai prašomi dalyvauti, ųes 
draugijos gerovė priklauso 
nuo visų narių.
Įsirašė keturi nauji nariai: S. 
Ulevičius, K. Ulevičius, K. 
Stankus ir A. Stankus. Lau
kiam daugiau.

Eugenija Strungis perskaitė 
praeito susirinkimo nutari
mus. Priimti kaip skaityti.

Spalio 27 dienos Vyčių sve
tainėje (2455 W. 47th St.) įvy
kusio draugijos 30 metų jubi
liejinio banketo rengimo ko
misijos raportas. Komisija: 
J. Šapelis, L. Šapelis, L. Vasi
levas, O. Švirmickas, su pir
mininkės A. Burba gražia pa- 
gelba. Pranešta, kad bankie- 
tas gražiai praėjo. Su malo
niais svečiais mūsų rėmėjais ir 
gerais lietuviais pritarėjais 
bankietas pavyko.

ŠTAI MĖNESINĖ TAUPYMO LENTELĖ:

SANTAUPOS MĖNESINĖ TAUPYTOJŲ PRATURTĖJIMO LENTELĖ

|2 YRS. |4 YRS. |6 YRS. Į 8 YRS. | 10YRS.I 12 YRS.| 14 YRS. Į 16 YR. | 18 YRS. 1 20 YRS.
$10.00| $252.131 $524.08| $833.30) $1,167.46!$1,534.511 $1,937.701$2.380.57 | $2,867.04|$3,401.40|$3,988.36

20.001 504.2611,058.1611,666.59| 2,334.911 3,069.02| 3,p75.39| 4,761.14 | 5,734.08| 6,802.80 Į 7,976.72
30.001 756.3911,587.2512,499.89| 3,502.371 4,603.531 5,813.09| 7,141.71 | 8,601.12(10,204.20(11,965.08
40.00(1,008.53)2,116.3313,333.18) 4,669.82| 6,138.04| 7,750.78| 9,522.28 11,468.16113,605.60115,953.43
50.00 1,260.66(2,645.41|4,166.48| 5,837.28| 7,672.551 9,688.48(11,902.85 14,335.21(17,007.00 19,941.79
60.00|1,512.79|3,174.49|4,999.78( 7,004.731 9,207.06111.626.17(14,283.42 117,202.25120,408.40 23,930.15
70.0011,764.92 Į 3,703.5815,833.07j 8,172.19110,741.57|13,563.87116,663.99 120,069.29123,809.80 27,918.51
80.0012,017.05 (4,232.6616,666.371 9,339.65112,276.08115,501.56119,044.56 122,936.33127,211.19 31,906.87
90.0012,269.1814,761.74 7,499.66! 10,507.10113,810.59117,439.26121,425.13 125,803.37130,612.59 35,895.23

100.0012,521.3215,290.82|8,332.96111,674.56115,345.09|19,376.95 Į 23,805.70 128,670.41 (34,013.99 39,883.59

JOHN PAKEL, President

4
mokamas kas

Ant visų knygelių 
sąskaitų

TEIKIAMAS MŪSŲ PILNAS

• Notary Public Service
• Free community rooms for 

your organiz'n meetings
• Cash checks and pay all 

family bills with our spec'l 
money order checks. No

Certifikatų sąskaitos

Certifikatai išduodami tūkstan
tinėmis. Mažiausiai turi būti 
$8000. Pelnas 
šeši mėnesiai.

PATARNAVIAAAS:
service charge to members 
Sell & redeem U.S. Bonds 
Two large free park'g lots 
Save-by-Mail Kits 
Travelers Checks 
Safe Deposit Boxes

Tel.: GR 6-7575
HOURS: Pirmad. — 12.00 P. M. — 8:00 P. M., Antrad. — 9:00 A. M. — 4:00 P. M., 

Tree. Uždaryta visą dieną, Ketvirtad. — 9:00 A. M. — 8:00 P. M., 
Penktad. — 9:00 A. M. — 8:00 P. M., šeštad. — 9:00 A. M. — 12:30 P. M.

ŠTAI NARIAMS

Vacation Club
College Bonus Savings
Home Mortgage Loans
Home Improvement Loans
Christmas Club
Insured Family Savings

INSURED
UP TO 

$15,000.

Chicago Savings and Loan Assn. Į
6245 So. WESTERN AVENUE
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Švento Kazimiero Lietuvių Kapinės

Subscription Rates:
In Chicago $18.00 per year, $10.00 per 
six month. $5.50 per 3 months. In 
other USA localities $16 per year, 
$8.50 per six months, $4.50 per 
three months; Canada $18.00 per year; 
other countries $21.00 per year.

10 cents per copy, 10 c. on Saturday

Dienraščio kainos:
Chicagoje ir priemiesčiuose 

metams .... ....   $18.00
pusei metų ...................... $10.00
trims mėnesiams ...............  $5.50
vienam mėnesiui .... ............  $2.00

Kitose JAV vietose:
metams ___ _____________$16.00
pusei metų  $8.50

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 vai. ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12 vai.

Prel. Balkūnas $100,000 nesurinko
Amerikos lietuviai gerai žino, kad bruklyniškis prel- 

latas J. Balkūnas yra geras lietuvis ir nepaprastai ap
sukrus pinigų kolektuotojas. Ne vienų kolektą jis yra 
sėkmingai pravedęs bažnyčiai ir visuomeninėms organi
zacijoms. Jis gražiai ir tvarkingai pirmininkauja ke
liems fondams.

Praeitais metais jis, nenuoširdžių, o gal ir nepaty
rusių žmonių patariamas, pasišoko sukelti net $100,000. 
00. Amerikos lietuvius — senus ir jaunus, — jis, rodos, 
gerai pažino ir tokią sumą jis tikėjosi lengvai sukelti. 
Šiam darbui jis iš anksto pasiruošė ir šių metų pradžio
je pradėjo lankyti didesnes Amerikos lietuvių kolonijas 
ir ruošti dirvą didžiausiam pinigų vajui.

Bet užsimotos sumos prel. Balkūnas nesurinko. Pra
eitą savaitę NewYorke vykusiai Vliko konferencijai prel. 
Balkūnas pranešė, kad jis net ketvirtadalio užsimotos 
sumos nsurinko. Be to, šis vajus buvęs nepaprastai bran
gus, susidarė daug nenumatytų išlaidų. Teko papras
tiems administracijos reikalams išleisti gana stambi su
dėtų pinigų suma. Prel. Balkūną užėmęs toks kartumėlis, 
kad jis suvažiavusiems Vliko atstovams pranešė apie at
sistatydinimo pareiškimą ir prižadėjęs ateityje j panašios 
rūšies pinigų kolektavimą daugiau nesikišti. Atsistaty
dinusi ir visa Jungtinio Fondo vadovybė, kuri tikėjosi 
valdyti stambias sumas pinigų, bet tikrovėje turėjo būti 
liudininkais niekais einančių sumestų aukų.

Dabar jau viskas praėjo. Numatytas kolektavimo 
laikotarpis jau pasibaigė. Pats prelatas skaito darbą 
baigtu ir atsistatydino. Manome, kad dabar galima pa
nagrinėti, kur buvo padaryta klaidų ir kodėl šis vajus 
prel. Balkūnui nepavyko.

Mums atrodo, kad kaltas buvo pats prelatas. Jis ži
nojo, kad nuo pirmų Lietuvos okupacijos metų Amerikos 
lietuviai vasario 16 dienos proga surinktos aukos buvo ski
riamos kovai už Lietuvos nepriklausomybę. Prel. Bal
kūnas, su keliais nenuoširdžiais politikais pasitaręs, no
rėjo Vasario 16 d. aukas nukreipti į vadinamą Jungtinį 
Fondą. Naujienos įspėjo Amerikos lietuvius apie šiuos 
prel. Balkūno užsimojimus ir patarė apsižiūrėti. Prel. 
Balkūnas pats pajuto savo klaidą, antrą kartą nuvyko į 
Detroitą ir patarė susirinkusiems aukas skirti Altui.

trims mėnesiams _______  $4.50
vienam mėnesiui $1.50

Kanadoje:
metams .............  $18.00
pusei metų _____________ $10.00
vienam mėnesiui  $2.00

Užsieniuose:
metams$21.00 
pusei metų  $11.00 
vienam mėnesiui$2.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago, 
Ill. 60608. Telef. HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Chicagos lietuviai turės
Chicagos lietuviai stebisi, o 

katalikai net nuogastauja, dėl 
ko Rymo katalikų arkodioce- 
zija iš jų kapinių atėmė požy
mį, kad tatai yra katalikų ka
pinės. Tikrai, kai po daugelio 
protestų ir masinių mitingų 
arkidiocezija buvo priversta 
atstatyti Kazimierinėse paša
lintą užrašo žodį “Lithuanian”, 
ji tačiau nebeatstatė senojo 
pavadinimo “Saint Casimir’s 
Lithuanian Roman Catholic 
Cemetery”, o užrašė naują 
kapinėms pavadinimą “St. Ca
simir’s Lithuanian Cemetery”. 
Taigi, einant arkidiocezijos 
naujuoju perrašymu, Šv. Kazi
miero kapinės vėl yra lietuviš
kos, bet nebekatalikiškos. O 
apie nekatalikiškas kapines 
štai ką paskelbė seniai žadėtas 
ir pagaliau gruodžio 8 d. sek
madieniui išleistose Nekalto 
Švenčiausios Panelės Marijos 
Prasidėjimo Parapijos Žiniose 
paskelbtas paaiškinimas “Apie 
krikščionišką laidojimą”:

“Kaip jau buvo anksčiau 
(biult. nr. 45) minėta, kad 
katalikai turi būti laidojami 
katalikiškose kapinėse. Bet

dvejas tautines kapines?
kartais kat gali būti palaidotas 
su visomis bažnytinėmis apei
gomis (t. y. su Mišiomis ir pa
maldomis kapinėse) ir neka
talikiškose kapinėse; tas gali 
būti: 1) Jei šeima, gera valia, 
nusipirko nekatal. kap. žemės 
sklypelį prieš 1937 m. sausio 
1 d.; 2) Jei asmuo atsivertęs 
į kat. tikėjimą buvo nusipirkęs 
sklypą nekat. kap. Tokiais 
atvejais pagal nauj. nuostat. 
kat. gali būti palaidotas su vi
somis baž. apeigomis (t. y. su 
Mišiomis) ir kunigas gali eiti į 
nekat. kap. atkalbėti laidoji
mo maldas”.

Kaip jau skaitėme, vysk. 
Brizgys savo garsiajame pasi
kalbėjime per Rudžio Forumą 
net į pakartotiną klausimą, ar 
gali lietuvis katalikas laidotis 
lietuviškose tautinėse kapinė
se ne tik neatsakė, bet dar pa- 
klausėjui atkirto: “Tai ne ma
no reikalas. Laikas baigiasi.” 
Įdomu ką jis dabar atsakytų 
paklausus, ar lietuvis katali
kas gali laidotis šv. Kazimiero 
kapinėse, kurioms arkidiocezi
ja atėmė katalikišką vardą?

Sklypininkas

Prelatas manė, kad aukotojai nesupras arba užmirš. Bet 
jie suprato ir neužmiršo.

Didžiausia klaida, tačiau, buvo ta, kad prel. Balkū
nas Amerikos lietuvių sudėtas aukas buvo susitaręs ly
giomis dalytis su Broniaus Nainio vadovaujama draugi
ja. Vieną aukų dalį prelatas būtų atidavęs Vlikui arba 
susidariusioms išlaidoms apmokėti, o antrąją dalį jis bū
tų atidavęs p. Nainio vadovaujamam komitetui. Čika- 
giečiai žino, kad p. Nainys yra ambicingas ir energin 
gas vyras, bet jie taip pat žino, kad jis dirba tiktai p. 
Nainiui, o ne Lietuvos išlaisvinimui. Dabar panašaus 
įsitikinimo prieina ir tie, kurie iš p. Nainio labai daug 
tikėjosi. Prel. Balkūnas to nenumatė. Jis buvo pasiryžęs 
atiduoti p. Nainiui pusę Lietuvos laisvinimo kovai sudė
tų aukų. Ne tik seni, bet nauji Amerikos lietuviai šito
kioms dalyboms nepritarė. Laisvinimo kovai skirtos au
kos turi eiti tiktai tos kovos reikalams. Jų negalima nau
doti vienos organizacijos iždui stiprinti. Organizacijos 
nariai turi pasitempti ir reikalingų pinigų pasidaryti. 
Įvairūs klubai ir draugijos sugeba reikalingų pinigų pa
siruošti, tai kodėl energingo vyro vadovaujamas komi
tetas negalėtų pabandyti?

Kiekvienam Amerikos lietuviui rūpi kova už gimti
nio krašto laisvę. Didelei Amerikos lietuvių daugumai 
abejotinos teisėtumo vertės buvo visas tas Jungtinis 
Fondas, jai nepatiko aukų dalymo įdėja. Prelatas Bal
kūnas, neturėdamas nuoširdžių patarėjų, šių klaidų ne
numatė, todėl ir nepajėgė surinkti užsimotos sumos.

Būtų gera, kad ir ateityje joki gudragalviai nesikė
sintų į Lietuvos laisvinimo darbui skiriamas ir Amerikos 
Lietuvių Tarybai siunčiamas aukas.

Niufoundlande inžinieriai granite prakirto vienos mylios tunelį, kuris bus naudojamas elektros stočiai. Stoties 
statybos darbas pradėtas 1966 metais o bus baigtas apie 1976 metus.

Miami miesto lūšnos
Kad Floridoj, Miami mieste, 

yra daugiau lūšnų negu kituo
se miestuose, retas težino, dar 
retesnis nori žinoti, ar prileisti, 
kad ir pats lūšnoj gyvena. Mat, 
atvykstą atostogauti ar žiemoti 
daugumas kaip tik lūšnose apsi
stoja. žemojo luomo žmonės tai 
daro pigumo sumetimais, nes čia 
gyvenimo išlaidos žymiai dides
nės negu žiemių miestuose, že
mojo luomo žmonės kad ir mili
joną dolerių turėtų, neskaitomi 
turtuoliais, negali ir nenori pini
gais švaistytis kaip turčiai, ku
riems tūkstantinė tereiškia kiek 
šiaip piliečiui penkine.

Lapkričio 24 dienos Miami 
Herald sekmadienio priede Mel 
Ziegler vaizdžiai aprašo Miami 
Beach apsigyvenusių žydų gyve
nimą. Pradėkime sako:

“Jauni važiavo tūkstančiais į 
Niujorką geisdami naujo gyve
nimo Naujame pasauly. Dabar 
pasenę ir užmiršti važiavo j pie
tus leisti atšalusį amžių ,žiemos 
metus) lūšnyne, kur daugumui 
tenka išsilaikyti iš gaunamo mė
nesinio S. S. čekio po $28 per 
savaitę”.

Miami miesto rytinė vietovė 
— Miami Beach yra žinoma kai
po turčių milijonierių gyvenvie
tė, su prabangiais apartmentais 
ir viešbučiais turčių patogumui, 
kokį tik brangiai mokantieji te
gali gauti. Mel Ziegler teigia, 
kad Miami Beach kasmet apsi
stoja du milijonai lankovų, bet 
nemato čia pat esančio lyg ne
įžvelgiamo lūšnyno.

Lušnynu vadina į pietus nuo 
Lincoln Road iki pietų besitę
siančią Miami Beach dalį, kur 
trijų ir keturiu aukštų namai 
jau seni, be reikiamų įrengimų 
ir būtinų pataisymų. Gyvento
jai sykiais paalksta belaukda
mi mėnesinio čekio maistui ir 
nuomai apmokėti. Tokia yra ti
krovė ir priešybė mieste, kur 
turčius $50 skaito žemiausią kai
ną už pemakvojimą.

Toj Miami Beach dalyje gyve
na virš 40,000 žmonių; iš jų 80% 
gyvena iš menko Social Security 
mėnesinio čekio, bendrai po $114 
per mėnesį. Čia dėl pigumo ne
mažai ir lietuvių apsistoja, ar 
net apsigyvena; kiti turi nusi
pirkę namelius arba “apartmen- 
tus” (didesniam name butelius).

Toj miesto daly žydų yra 85%. 
Rašėjas, matyti, pats yra žydų 
kilmės. Jei taip lietuvis parašo 
apie lietuvių gyvenamus namus, 
kurie kiek prastesnį negu Miami 
Beach, jie pyksta ir plūsta: pa
gal jų išmanymą — meluok, girk 
kad viskas gerai, tik nesakyk tei
sybės^ matyti yra tokią mintį 
pasisavinę iš maskolijos komu
nistų : meluok, girk, ir pats kad 
ir tiek prispaustas — šypsokis, 
tik teisybės nesakyk!

Pačiame Miami mieste kiek į 
vakarus yra tūkstančiai lūšnų 
keleriopai prastenių negu Miami 
Beach namai vadinami, lūšnomis 
ir skirti nugriovimui. Juose ap
sistoja ir apsigyvena lietuviai ir 
kitų tautų žemojo luomo atvy
kėliai baigti savo gyvenimą. Bu
tai čia nėra pigūs ir ne tiek pa
togūs kiek žiemiuos už tokią 

nuomą, kokią čia tenka mokėti. 
Tokių būtų šeimininkai šykštau
ja šviesos, dujų ir elekros buto 
apšildymui, vandens apsiplovi
mui. Kai kuriose vietovėse van
duo rudas ir dvokia.

Floridos klimatas geras tuo, 
kad čia nėra sniego. Kitaip ir 
kitkuo žemasis luomas neturi 
pasigėrėti nė vasaros, nė žiemos 
metlaikiais: vasarą, kankina 
karštas šutas, žiemą kad ir reta 
— šaltoka vėsuma nešildomuose 
butuose, nes retas teatsiveža 
šaltesniam orui deramą dangą. 
Apdairesnieji žiemoti grįžta į 
žiemius.

Čia viskas įrengta turčių pa
togumui. Neturintiems auto, 
gyvenimas neramus ir net var
gingas : daug, gal net daugumas 
miesto gatvių neturi šalitakių, 
kaikur nėra net ir žiburių (lem
pų). Pėsčias toli tokiais keliais 
nenueisi. Bušai eina kas pusė 
ar sykį į valandą; sėdėti saulės 
karštyje tokį laiką ne “pikni
kas”, o pyktis.

Tiek apie Miami. Gal Flori
doj, ypač jos pietuose gyveną 
susipratę lietuviai nepabijos tei
sybės. Norintiems čia atvykti 
gyventi ar atostogauti — mano 
rašinys nepakenks, o suprasda
mi ko čia galima rasti, bus net 
dėkingi. Anis Rūkas

NEW YORKAS. — Amerikos 
žydų jungtinis fondas numato 
ateinančiais metais surinkti Iz
raelio reikalams 365 milijonus 
dolerių aukų. Iki šiol daugiau
sia buvo surinkta pernai, po žy- 
dų-arabų karo.

MELSKIMĖS PROTĖVIU KALBA
Rašo JONAS KASELIŪNAS
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1. Tariausi pasitarnausiąs bažnyčiai atsiliepda

mas į popiežiaus atsišaukimą pokalbių bei dialogų su 
pasauliečiais reikalu dar prieš Visuotinąjį Bažnyčios 
Tėvų Susirinkimą 1963 m. rugsėjo mėn. ir pasiųsda
mas atatinkamų sugestijų per šv. Kazimiero Kolegijos 
būstinę, kur ir vyskupas Brizgys sesijų metu buvojo. 
Po pakartotino kreipimosi pažįstamas kunigas atsilie
pė po dviejų metų ir trijų mėnesių (1965. XII. 29) laiš
keliu, kurio turinį dėl trumpumo perrašau ištisai: 
“Kalėdų metu norėjau patikrinti visą mano anksčiau 
gautą korespondenciją. Radau Jūsų kai kuriuos raš
tus, apie kuriuos rašėte, kad norėtumėte gauti atgal. 
Grąžinu. Atrodo, kad nei vienas niekur nebuvo iš 
mano kambario išvykęs ir nebuvo patekęs iš manęs į 
kieno kito rankas. Taigi. Pas mus viskas po senovei. 
Žiemos dar kaip ir neturėjome. Ji ateis. Iš ok. Lietu
vos jokių naujienų, nebent tai, kad komunistai 
be jokių kliūčių įsileido naujai pakonsekruotą vys
kupą. Dar kartą prašau priimti Dievo palaimos linkė- 
jimusJūsų geriems sumanymams, su pagarba!”

Tai va, po dviejų metų sužinojau kad mano su
manymai tik “geri”, kurie tebuvo verti Dievo palai
mos, bet ne dialogo temos ir ne Vysk. Brizgio bei kitų 
dėmesio. Nuo to laiko mūsų korespondenciniai ryšiai 
laikomi nutrauktais bei pašlijusiais.

2. Kitas kunigas, misionierius, atvirai, kaip ge
riems pažįstamiems priimta, pasisako trumpai ir ga
lutinai: “Negaliu šiuo klausimu diskusijų vesti, nes 
esu popiežiui tarnauti prisiekęs”. Ir tema nukreipiama 
ūkinių sunkumų bei koplyčių statymo rūpesčiams iš
kelti. Nors vėliau ir bandžiau įtaigoti, jog dialogai 
įeina į priesaikos popiežiui vykdymo programą, bet... 
veltui. Ryšiai įstrigo.

3. Pažįstamasis iš Saleziečių Institucijos pataria: 
“Iš manęs polemikas menkas. Netinku aukštąjai ma
tematikai. Mes rūpinamės tik lietuvybės skiepijimu. 
Manau, kad šia svarbia tema būtų parankiau į spaudą 
kreiptis, jei, žinoma, kas spausdinti sutiks”.

4. Iš Šv. Pranciškaus VARPELIO būstinės, tarp 
panegyriškų laiškučių, randu ir užsimojimus apie rei
kalą panagrinėti išeivijoje lietuviškojo jaunimo auk
lėjimo problemas ir mano minčių spaudoje galimą pa
naudojimą. Taipgi gaunu patirti, jog ne kas kitas, o 
tik patys tėvai savo namuose turį vaikus lietuviškų po
terių išmokyti. Dar įspėja mane, kad nekaltinčiau 
kitų (t. y. bažnyčios), kad vėliau patys nebūtumėm 
teisiami...

Nuo susirašinėjimo praslinko trys metai. Dar žur
nalėlyje savo minčių neužtikau ir taipgi nežinau, 
kaip ir su kuo buvo nagrinėjamos lietuviškojo jauni
mo problemos išeivijoje. Tik nutylėjimas byloja, jog 
aš toms problemoms gvildenti netinku. Tad tebūnie 
man leista, bent šioje vietoje suglaustai paaiškinti, 
jog per septynerius darbo metus su jaunimu patyriau 
štai ką:

Svetimtaučiai bažnytininkai, nors ir tam pačiam 
tikėjimui priklausą, nežino ir žinoti nenori, kad iš
eivių katalikų vaikai turėtų dviem kalbom poteriauti, 
kad papildomu vaikų poteriavimu kas pasirūpintų. 
Svetimtaučiai kunigai juokiasi iš “nacionalistinėmis 
bocilomis sergančių” ir net demoralizuotojais nfus 
vadina, kai užsimojame vaikams “nesąmones” įkal
bėti. Esą, Dievas pilnai suprantąs ir viena kalba at
kalbėtas maldas, štai tikroji jų užkulisinė nuomonė, 
išgauta per mūsų pačių vaikučius. Jokiu būdu tokios 
nuomonės jūs nebeišgirsite iš tų pačių kunigų, kai 
veidu susitiksite. Priešingai: jums pritars, patars ir 
net pagalbą pasiūlys. Bet kai šių eilučių autorius pasi
rūpino šiuo patarimu pasinaudoti praktikoje (t. y. 
vietoj portugališkų poterių ir portugališkų mokiniams 
skirtų mišių, meldėsi lietuviškai ir išklausė tik lietu

viškąsias mišias su savaisiais gimdytojais, patiems 
gimdytojams su ta mintimi visu 100% sutinkant), tai 
“nenustatyti” balsai iš požemių prabilo lietuvius dar 
ir “sabotažninkais” esant. Vaikučiai verkdami pasi
aiškina mokykloje ir išgirsta šitokį “pasiūlymą”: Ar
ba jūs esate mūsų mokyklos mokiniai, arba pereinate 
savo “naminių” mokytojų globon, kad šie netrukdo
mi galėtų jūsų dvasiniais reikalais (t. y. dvasiniu išga
nymu) pasirūpinti ir mokyklos baigimo pažymėjimą 
išduoti”. O dar kili įspėti tikybo pažymio sumažinimu, 
kas katalikiškoje mokykloje jau reiškia neprileidimą 
prie egzaminų

Ar taip buvo ar nebuvo, įsitikinti labai lengva: 
kiekvienas gali šį metodą išbandyti savo gyvenamose 
vietovėse, ir yla iš maišo prašneks. Taipgi galima 
įsitikinti' ir švelnesniu keliu, kurį kai kurie tėvai Bra
zilijoje bandė. Vienas nesikarščiuodamas įtikinėjo 
mokyklos direktorių: “Nuo šios dienos noriu su savo 
vaikais iš vienos maldaknygės melstis ir kartu su jais 
lietuviams skirtose pamaldose dalyvauti. Prižadu 
lietuviu kunigu pasirūpinti savo vaikučių poteriavi- 
mui ir tikėjimo tiesų išaiškinimui. Tačiau tik vieno 
dalyko iš tamstelės prašau, būtent: norėčiau kad to 
lietuvio kunigo pažymį laikytumėt pakankamu tikybos 
dalykui įvertinti.”

Šitokiam “sumanymui” lietuvių kilmės seselių 
vedamoje mokykloje vietos neatsirado. Galimas daik
tas jog svetimtaučių kat. mokyklų vadovybės ir susi
domėtų, nes teoretiškais išvedžiojimais tokie dalykai 
galimi.

Bet šio laiško autorius yra išbandęs, kitur patyręs 
ir Šv. Pranciškaus VARPELIO bendradarbio (?) įsi
tikinimą, t. y. tik lietuviškų poterių mokymo metodą. 
Tėvai atsiekia tik tiek, kad vaikai lietuviškai poteriau
ti mokėjo, bet šia malone pasinaudoti jiems niekad 
neteko. Vaikai poterių buvo išmokyti tam, kad jų 
nekalbėtų, bet tik lietuvių kalbai neapykantą sužadin
tų. Štai jų sąmoningi ir “nesąmoningi” argumentai:

“Mūsų mokytojai sako, kad Dievas ir portugališ
kai supranta. Kodėl mes turime ir lietuviškai pote
riauti, jei tikybos mokytojas sakė, kad tokios prievo
lės nėra? Kodėl dabar mokomės lietuviškai poteriauti, 
laiką gaišdami, kai kiti vaikai tą laisvalaikį išnaudo
ja žaidimams ant pievutės? Mūsų kunigas pamokoje 
lietuviškai nesupranta ir už lietuviškus poterius pažy
mio neduos. Kodėl mes turime bei privalome su tėvais 
namie lietuviškai kalbėtis, jei per išpažintį Dievas 
mums geras ir atlaidus būna portugališkai besikal
bant? Kas aukščiau stovi: Dievas ar Lietuva, Dievas 
ar mūsų tėvai? Ko pagaliau mes turime daugiau klau
syti: ar mokyklos kunigo, ar iš “kažkokios” Lietuvos 
atvykusio kunigo, kuris pats lietuviškai jau nebesi
meldžia? Ką toks gali žinoti, kuria kalba kas melstis 
turi? Tiesa, anas kunigas iš lietuviškos maldaknygės 
meldžiasi, bet kodėl tada jis portugalų mokykloje 
lietuviukų neišskiria, ,bet iš visų reikalauja poterių tik 
portugališkai?”...

Dar kiti neklausinėja ir protauti nelinkę, bet zir
zia ir nervuojasi savo vienminčiams besišaipant iš 
“kažkokios” Lietuvos ir lietuviškumo. Ir toki reiški
niai vyksta “autoritetingo” tikybos mokytojo aki
vaizdoje.

Šią “dainą” galima būtų kartoti be sustojimo, ku
rios mūsų kaltintojai nagrinėti nesirengia. Paskutinės 
sekundės raginte ragina prisiminti lietuviškojo “Dvie
jų tėvų vaikas be galvos išeina” posakio nenuginčija
mą teisingumą ir verčia dėti visas pastangas, kad 
vienas iš tų “tėvų” mūsų vaikus ramybėje paliktų. Jau 
nebeturime laiko nei ginčams nei dialogams pravesti. 
Turime išeiti su konkrečiu prašymu popiežiui, šimt
mečiais užsitęsusią žaizdą pašalinti tremtinių bei iš
eivių šeimose. “Melskis Protėvių Kalba” žodžių kate
kizme įvedimas yra vienintelis “penicilinas” žaizdoms 
gydyti! Ir ne vien tremtinių, bet ir vergijon pateku
sios tautos šeimose!

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSU* 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telaf.: P Ro spec t 8-3229 
Razid. telef.: WAIbrook 5-5076 
Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
Ii ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree.

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Roz. tai. 2394683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUiERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINE CHIRURGIJA

6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tai. LU 5-6446 

Priima ligonius pagal susitarimą. 
Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRospoct 8*1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Roz.: 3241 WEST 66th Place 
Phono: REpubiic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: H E m lock 4-5849 

Rozid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštad. tiktai susitarus.
Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA 

2751 WEST 51 st STREET
Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA
2709 W. 51st STREET

Tol. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., antr., 
ketv. 2—5, 7—9 vai. Penkt. 2—5 ir 

šeštad. 10—2 vaL

Ros. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS 
AKUiERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINE CHIRURGIJA 
6132 So. Kodzlo Ave^ WA 5-2678

CICERO
Kvietimas padėti sėkmingai 

baigti Balfo vajų
Negaliu aš gyvosios širdies

padalinti — 
Kaip badaujantiems kepalo duonos. 
Aš iš nieko nenoriu čia nieko

paimti: 
Aš laiminga,! jei kam ką nors duodu.

Iš Gražinos Tulauskaitės poezijos
Cicero Balfo Vajaus aukų 

rinkėjos ir rinkėjai jau baigia 
aplankyti pagal turinius adre
sus savo tautiečius ir surinktas 
aukas Įdeda Į Šv. Antano Tau
pymo ir Skolinimo bendrovę 
specialion Balfo sąskaiton Nr. 
21203.

Pasekmės neblogos. Cicerie- 
čiams prieš kitus Balfo sky
rius jau raudonuoti nereikės, 
bet iki užsibrėžto tikslo dar 
toli. Pasigendame dar nema
žai geraširdžių aukotojų, ku
rie savo pareigos dar neatliko.

Todėl maloniai prašome vi
sus ciceriečius išsikėlusius į 
tolimesnes apylinkes ir tuos, 
kurių rinkėjos negalėdavo 
rasti, savo aukas atnešti ar 
paštu atsiųsti į taip gerai vi
siems žinomų Juozo Gribaus- 
ko vadovaujamų iš v. Antano 
Taupymo ir Skolinimo Ben
drovę, kurios adresas yra: 
1447 So. 49th Ct., Cicero, III., 
60650.

Dėkojame visiems jau au
kojusiems, o tos pareigos dar 
neatlikusiems linkime pasku
bėti tai atlikti, kad šventų Kū
čių vakarų galėtume visi jaus
tis linksmi ir laimingi ir kad 
nė vienam mūsų nedegintų šir
dies Balfui neįteikta auka.

O. Baukienė, C. Bačinskienė, 
J. Bobinienė, K. Deveikis, O. 
Galvidienė, L. Griauzdienė, J. 
Jelmokienė, A. Kvecas M. Mac- 
kuvienė, K. J. Maldeikienė, 
R. Memėnienė, Dr. B. Motušie-

nė, D. Miliūnienė, E. Migutie- 
nė Gr. Medziak, I. Pemkienė, J. 
Pupelienė, N. Sodeikienė.

Visoms ir visiems priklauso 
nuoširdi padėka.
Cicero 14 Balfo skyriaus vardu 

O. Zailskienė 
1968 — Laisvės Kovos Metai.

WEST PALM BEACH, FLA.
Tamulėnui sulopė kaktų 

ir pakaušį

Nelaimė dažniausiai ateina ne
prašoma ir dažniausiai ten, kur 
jos nesitikime ir nelaukiame. Tą 
patį šiandien sako geras lietuvis 
naujienietis Mot. Tamulėnas, 
šiuo metu gyvenantis West 
Palm Beach, Floridoje.

Tamulėnas važiavo automo
bilyje su savo geru artimu. Ka
dangi automibilis buvo ne Ta- 
mulėno, tai ir vairavo ne Tamu
lėnas. Staiga susidūrimas su ki
ta mašina, ir nuo impakto Ta
mulėnas visa galva smogė į au
tomobilio priešakinį langą. Lai
mė, kad galvos kiaušias už auto
mobilio stiklą buvo tvirtesnis ir 
nesudužo, kaip kad padarė au
tomobilio lango stiklas. Antra 
laimė, kad Tamulėnas su visa 
galva neišskrido laukan pro iš
muštą langą.

Sulaukus greitosios pagalbos, 
mūsų prietelį Tamulėną skubiai 
nuvežus į ligoninę, galva abie
jose pusėse buvo sulopyta ir pa
cientas vėl kaip ir buvęs — ge
riausioje nuotaikoje ir drau
gams bei draugėms siunčia links
mų Kalėdų. Kaimynas

simą Waukegane, 18 N. Coun
ty St., diskutuosiu Armijos, Gy
nybos Departamento ir miestų 
valdžių atstovai.

Čia bus tik diskusijos. Ir 
be to, projekto vykdymo klau
simu turbūt pasisakys kong
resas.

NEW YORKAS. — Plaučių 
uždegimu mirė aktorė Tallulah 
Bankhead, 65 metų. Ameriko-

koje nuo Hong Kongo gripo ir 
po jo sekusių komplikacijų jau 
mirė 700 žmonių, šis gripas 
ypač esąs pavojingas “širdinin
kams” ir silpnų plaučių žmo
nėms.

ČIKAGA. — Policijos vadovy
bė nubaudė 33 policininkus už 
tai, kad jie demokratų konven
cijos metu susirėmimuose su 
jaunuoliais nusiėmė savo iden
tifikacijos ženklus.

Prof. inž. Stasiui
DIRMANTUI

jo skaudaus liūdesio valandoje, jo gyvenimo 
bendrakeleivei — mylimai žmonai mirus, 
reiškiame gilią užuojautą.

Dr. ir Else K. Gudaičiai

Tėveliui mirus,
JANINĄ ŽYGIENĘ

ir jos šeimą užjaučia ir kartu liūdi

ALVUDAS

FORESTS CANT
FIGHT FIRES

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1221

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HiLLS GĖLINYČIA
GĖUfcS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 Ir PR S4JS34

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME 

, 2533 W. 71st Street
Telef.: GRovehill 6-2345-6

•* 1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ TUTOMOBIL1AMS PASTATYTI

Valandoa pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti Ml 3-0001.

Tai. afiša: HE 4-1414, rez. RE 74867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJA* IR CHIRURGĄ* 
2454 WEST 71st STREET

Valandos: 1—3 Ir 6—8 vaL po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJA* IR CHIRURGAS 

3344 WEST 63rd STREE
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vaL 
Treč. ir šeštad. uždaryta

Ofisą tai.: Portsmouth 7-6000 
Razid. telef.: GArden 3-7278

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4 • 2123 
Rezid. telef.: Glbson 8 • 6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI BO195

Tel. Ofice: 847-5800; rez. PR 64250
DR. V. VILEIŠIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
756 WEST 35 STREET 

(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1—4 popiet.

Ofiso tol.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėiuuno va!.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai, po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p. 
rr<»ėiadjeniaia uždaryta.

DR. ZIGMAS RUDAITIS
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS 

2745 West 69th Street 
Prieš Šv. Kryžiaus ligoninę.

VAL.: Pirm, nuo 6—8 v. v., antr., ir 
ketv. nuo 9 iki 11-tos ir nuo 6 iki 8 

vai. v., penkt. nuo 9 iki 11 ryto.
Kitu laiku susitarus telefonu: 

Telef. REpubiic 7-2290

p. Šileikis, o. p.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 1 dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t, L

Vai.; 9—4 ir 6—8 šeštadieniai* 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 

<850 West 63rd St., Chicago, III. 60629
Telef.: PRospect 6-5084

MOVING
Apdraustas perkrausimas 

iš įvairių atstūmę. 
ANTANAS VILIMAS 

823 W. 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882I----- ---- ■—----- —--- -------"

’ERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063;j; - -_______ --Ž/

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71 st ST. 

Vd.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
katvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880 
Rez. telef.: PR 94730

GRADINSKAS

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St.
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadieni 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

NELAUKIT
KŪČIŲ:

GERIAUSIAS KALĖDINIŲ
DOVANŲ PASIRINKIMAS —

DABAR
2512 W. 47 ST. — FR 6-1998 

Lig Kalėdų atid. ir sekm. 11—4

Dar apie gynybų nuo 
sviedinių

Karo pabūklai nepaliauja
mai tobulinami. Ir jau siekia
ma toks ištobulinimo laipsnis, 
kad sviedinys galima siųsti 
šimtus ir net tūkstančius mylių 
priešui naikinti. Suprantama, 
kad daromos pastangos nuo to
kio pavojaus gintis.

Pranešimai sako, kad JAV 
ginkluotos jėgos yra suplana
vusios apie 15 — 20 punktų vi
same krašte, kuriuose atitin
kami įrengimai (radaro pa
galba) pastebėtų pavojingus 
sviedinius ir juos sunaikintų 
ore pirm negu jie užgautų tą 
ir kitą taikinį.
Armijos atstovai šiomis die
nomis pranešė, kad vienūs 
toks gynybos punktas numato
ma įrengti Libertyville mies
telio kaimynystėje, apie 36 my
lias nuo Čikagos. Projektuo
jami įrengimai vadinami Gen
tinei Installation.

Tai būtų Čikagos metropoli
jos, Čikagos plačiosios srities, 
su visais apylinkės miestais ir 
miesteliais, gynimo punktas. 
Čia, prie Libertyville, valdžia 
turi 180 akrų žemės plotą. 
Pripirkus dar apie 100 akrų, 
vietos ginybos punktui užtek
tų.

To punkto įrengimas, sako, 
kainuotų $150,(MM).

Bet armijos parinkimui vie
tos yra opozicija. Vienas argu
mentas prieš tą vietą yra toks: 
Gentinei įrengimams reikia 
ieškoti vietos juo toliau nuo 
tirštai apgyventų apylinkių. 
Esą, priešo sviediniai taikytų 
sunaikinti Gentinei, o tai di
delis pavojus artimai jo apy
linkei.

Ateinantį ketvirtadienį, gruo 
džio 19 dieną, Gentinei klau-

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIM A I

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadieni ir sek 
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: H'miock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL 60629

f; i -7„,_..ar

— Chicagos Lietuviu Suvalkiečiu 
Draugijos priešmetinis susirinkimas 
įvyks ketvirtadienį, gruodžio (Dec.) 
19, 1968 m. Hollywood Inn salėje, 
2417 W. 43rd St. 8 vai. vakaro. Na
riai prašomi atsilankyti ,bus valdy
bos rinkimai, ir kiti svarbūs praneši
mai. Kviečia visus dalyvauti.

Eugene Strungys, nut. rast.

— Humboldt Parko Lietuviu Klubo 
priešmetinis susirinkimas Įvyks tre
čiadieni, gruodžio 18 dieną* 7:30 vai. 
vak., 3600 W. North Ave. svetainėje, 
antrame aukšte. Įėjimas iš šono nuo 
N. Central Park Ave. Visi nariai bū
tinai turėtų atvykti, nes bus valdybos 
ir komisijų rinkimas 1969 metams. Po 
susirinkimo bus prieškalėdinės vai
šės. Nepamirškite atsivesti kandidatu 
į klubą.

W. Mankus, sekr.

Mūsų gerajam draugui žurnalistui
A. A.

ALEKSUI ŠEMETAI
mirus, jo žmonai Anelei šemetienei, jo sū
nui, dukterims ir anūkams reiškia gilią 
užuojautą

Jadvyga ir Petras Stravinskai

Mielam Bičiuliui
ALEKSUI ŠEMETAI

mirus, jo žmonai, dukterims ir sūnums bei 
artimiesiems reiškiame gilią užuojautą.

Juoze ir Jonas Daugėlai

Staiga mirė šių metų gruodžio 13 d. apie 5 vai. vak. rašytojas ir 
literatūros kritikas, mokytojas

BENYS BABRAUSKAS
Gyv. 1316 So. 48th Ct., Cicero

Gimęs Lietuvoje, Šiaulių aps., Padubysio vai., Akseliškėje.
Amerikoje išgyveno 19 metų.
Baisaus liūdesio prislėgti liko: žmona poetė Gražina Tulauskai- 

tė, sūnus Vytenis, 2 pusseserės, gyv. Kalifornijoj: Ona Mikuckienė ir 
Mary Conrad, žmonos seserys: Marija Antanaitienė ir Danutė Švel- 
nienė su šeimomis.

Lietuvoje liko velionies sesuo Liudvina čerbulienienė su šeima 
ir kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Prašome nesiųsti gėlių.
Kūnas pašarvotas Vasaitis - Butkus koplyčioje, 1446 So. 50th Avė., 

Cicero, Illinois.
Atsisveikinimas koplyčioje įvyks pirmadienį 8 vai. vak.
Antradienį, gruodžio 17 dieną 8:30 vai. ryto bus lydimas iš koply

čios į Šv. Antano parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus 
laidojamas šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Benio Babrausko giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, sūnus ir giminės.

Laidotuvių Direktoriai Vasaitis - Butkus. Tel. OL 2-1003.

ALEKSANDRAS ANDRULIS
gyveno 6829 South Rockwell Street (

Mirė 1968 m. gruodžio 12 d., 3:30 vai. p. p., sulaukęs senatvės. 
.Gimęs Lietuvoje. Amerikoje išgyveno 60 metų.

Paliko nuliūdę: sūnūs Konstantinas, 2 dukterys: Alice Jacobs su 
vyru Juozu ir Ona Maskalūnas su vyru Stanislovu, anūkas James Ja
cobs, švogerka Marcijona Gudowicz su vyru Vincentu ir kiti gimi
nės, draugai ir pažįstami. Lietuvoje liko švogerka Jadvyga Miliaus
kienė su vyru Jonu ir šeima.

Priklausė Šv. Vardo draugijai.
Kūnas pašarvotas Lackawicz koplyčioje, 2424 West 69th Street.
Pirmadienį, gruodžio 16 d. 9 vai .ryto bus lydimas iš koplyčios į 

Šv. P. Marijos Gimimo parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų 
bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Aleksandro Andrulio giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
sūnus, dukterys ir švogerkos su šeimomis.

Laidotuvių Direktoriai Lackawicz ir Sūnūs. Tel. RE 7-1213.

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: Y Ards 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS MR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
v Chicagos

Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių

AMBULANCto 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LiTUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

LACKAWICZ IR SŪNŪS
2424 WEST 69th STREET REpubiic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320
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Mūsų spaudoje
Tai tikrai ne centras

Tėviškės žiburių redaktorius 
kun. Pranas (laida savo vedama
jam, pavadintame “Tai ne cen
tras”, reiškia visišką nepasiten
kinimą Amerikos Lietuvių Kata
likų Federacijos “bandymu” pla
nuoti” religinio centro steigimą” 
taip nedrąsiai, kad plačioji vi
suomenė beveik nepastebi naujo 
pajudėjimo”.

“Kai Amerikos Lietuvių Ka
talikų Federacija* paskelbė šau
kianti Čikagoje kongresą, ku
riame būsiąs svarstomas’religi
nio centro steigimas”, rašo red. 
Gaida, “daug kas susidomėjo. 
Atrodė, kad daromas posūkis, 
kuris lietuvių išeivijos gyvenime 
bus reikšmingas. Deja, viltys 
greit sumažėjo, kai buvo priim
tas ilgai ruoštas projektas. Pa
sirodė, kad Amerikos lietuvių 
katalikų religinį centrą sudarys 
du atstovai skirti Kunigų Vieny
bės centro valdybos, kiti du — 
ALK Federacijos valdybos ir vie
nas — vyskupo V. Brizgio skir
tas atstovas. Tiesa, projektas 
labai paprastas, aiškus, lengvas, 
tačiau toks siauras, kad siaures
nis nebegalėjo būti. Jis apima 
tik organizacines viršūnes”, ra
šo Gaida.

Toliau p. Gaida-Gaidamavičius 
išveda, kad “Pagal priimtą pro
jektą, tasai centras yra visiško
je minėtų organizacijų priklau
somybėje. Jos skiria ir atšau
kia centro atstovus. Pastarojo 
direktyvos perduodamos Kunigų 
Vienybės ir ALK Federacijos 
valdyboms, nuo kurių priklauso 
tų direktyvų vykdymas. Planuo
jantis centras gali pateikti ge
riausių idėjų, bet jos nepajudės 
nė per vieną centimetrą, jeigu jo 
“bosai” — valdybos nenorės... 
Taigi čikagiškiam suprojektuo
tam centrui paliktas tarnaitės 
vaidmuo”...

Tenka pastebėti, kad tarnai
tės vaidmenį taip menkavertin- 
damas kun. Gaida klysta ypač

^wanted - ’female
Reikia Darbininkių

(>• OfeJRI

Indianoje yra pašto Įstaiga, kuri va
dinasi Santa Claus. Miestelyje gyve
na apie 50 gyventojų, bet Kalėdų me
tu paštas gauna apie milijoną laiškų 

ir sveikinimų.

tais atvejais, kur poniutė ilgai 
miega, o kokia miegalė yra ALK 
Federacija, visi geri katalikai 
turėjo progos pastebėti ilgame
tėje Kazimierinių kapinių bylo
je, kur ji miegojo, kol AL Ben
druomenės specialiai įsteigtas 
komitetas šiek tiek lietuviams 
daromus nuostolius, skriaudas ir 
išniekinimą sušvelninimo, o iš 
miego pakirdusi Federacija pra
dėjo pasakoti savo sapną, kad 
jai rodėsi, jog ji tai padarė. Ki
ti Federacijos sąjungininkai — 
Kunigų Vienybė ir vyskupas 
yra tas pats daiktas trijose asa- 
bose.

Iš CHICAGOS

BOOKKEEPER - TYPIST
FULL TIME. 

Good pay.
Must have experience.

MO 4-3628

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkę* ir Darbininkių

HOUSEKEEPER
OR COUPLE FOR MOTHERLESS 

HOME
Family with older school age child
ren. Exclusive Chicago suburban 
area, close to city and public trans
portation. — Private living quarters 
with bath. No laundry. Good salary, 
vacation. Call

FO 9 - 8973

bevalgant Marytė Neberieza, 
taip pat didelė organizacijų 
veikėja ir Našlių klubo pirmi
ninkė, pravedė kalbų progra
mą, pristatinėdama kas ką 
nori pasisakyti. Bendrai visų 
kalbos susiėjo prie vieno taš
ko, būtent, gausūs linkėjimai 
Onutei Condux pilnai pasveik
ti bei daugiau niekad nesirgti.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkę* Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

Darbas

“NAUJIENOMS”
Reikalingas spaustuvės darbininkas 

pastovus, atlyginimas geras. Prie mašinų dirbti mėgs
tantį išmokysime. Rašykite tokiu adresu:

NAUJIENOS,

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

1739 South Halsted St., Chicago, Illinois 60608

AIRCRAFT —

POWER PLANT ENGINEERS
Must have Mechanical Engineering or Aeronautical Engineering degree.

Power Plant Installation
Three years experience to include: thurst reverses, systems and components, 

auxiliary power units, engine structural insallation.

Power Plant Service and Projects
Three years experience to include: basic engine hardware, systems and com

ponents, engine performance, overhaul procedures and technical 
publications.

Salary commensurate with experience. Excellent benefits including world 
wide travel privileges.

Send Complete Resume To:
SUPERINTENDENT, POWER PLANT ENGINEERING

PAN AM

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACLJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALĄIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233
NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE

AMERICAN TRAVEL SERVICE
WALTER RASK, prezidentas

9727 So. Western Ave.,
Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787

Pardavinėjame lėktuvų, laivų, trau
kinių bilietus ir paruošiame kelionių 
dokumentus į visus pasaulio kraštus. 
Pildome aplikacijas tiems, kurie atei
nančiais metais norėtų porą mėnesių 

praleisti Lietuvoje pas gimines.

Pigiai ir gražiausias importuotas 
KALĖDOMS DOVANAS 

bei liet, sveikinimo korteles gausite 
TRANSATLANTIC GIFTS 

PARDUOTUVĖJE 
3362 So. Halsted St. 

Chicago. Tel. BL 7-3883

PIETŲ KRAŠTO
Maloni skaitlinga puota 

ganizacijų veikėjos ponios 
Onutės Condux didelių namų 
patalpose 7132 So. Millard 
Ave. šeštadienį, gruodžio 7 d., 
apie pirmą vai. po pietų susi
rinko gana daug Onutės ger
bėjų, kviestų svečių vyrų ir 
moterų tikslu pasveikinti, pa
gerbti bei palinkėti Onutei ge
riausios sveikatos, nes ji, kaip 
jau buvo spaudoje rašyta, pa
tekusi ligoninėn turėjo pergy
venti skausmingą operaciją, iš 
kurios išėjo pergalėtoja. Da
bar namuose greit sveiksta ir, 
išrodo, neilgai trukus, kaip 
prieš ligą, bus pilnai sveika, 
linksma bei grįš prie savo 
įprastų darbų organizacijų val
dybose, įvairiose komisijose ir 
kitus darbus nuoširdžiai atlik
dama.

or-

Visi puotos dalyviai ir visi 
jos lankytojai ligoninėje ir na
muose pasižymi organizacijų 
veikloje, kaip ir pati gerbia
ma Onutė. Mat, toks tokį pa
žįsta bent nelaimėj esant pa
guodžia. Puotos šeimininkių 
komisiją sudarė šios gardžių 
valgių ruošos ekspertės, ir jų 
iniciatyva mes svečiai buvome 
sukviesti: Marytė Urbelis, 
Onutė Sandarga ir Marytė Ra- 
dziukėnas. Svečiai viešnios 
dalyvavo šie: Jean Cheson, 
John Jonikas, George Jonikas, 
Peter Bellens, Mrs. Gedrimas, 
Sally Janulis, Barbora Bayer, 
Julius Klimas, Mr. ir Mrs. Rim- 
kūnas, Anna Bruzgulis, Anna 
Linkus, Mary Neberieza, Mary 
Marozas, Julia Sačauskas, Ma
ry Urbelis, Mr. ir Mrs. Andri
jauskas, Anna Jakubauskas, 
Mr. ir Mrs. Radziukėnas, Juo
zas
ga, John Šulcą, John Blazaus- 
kas, Agnes Deikus, Della Ket
virtis, Julia Daujotas, Juozas 
Baličas, Julia Pocius, Alfonsas 
Mašaitis, Mathilda Bučinskas, 
Anna Veželis, Elizabeth Pet- 
kūnas, Anna Malakauskas, 
Rose Beulen ir aš.

Pakudaitis, Anna Sandar-

John F. Kennedy International Airport 
Hangar 14, Room 140, Jamaica, New York 

An Equal Opportunity Employer

Engineers —

PROJECT ENGINEERS
Opportunity In Action

We seek dynamic design oriented engineers with a good record of accomp
lishments to grow further and faster with our rapidly expanding organ

ization.
Background should include experience in product design, metal working 

equipment, and tooling.
B. S. M. E. Desirable —

These are permanent non-defense opportunities where advance can lead to 
key positions. Excellent starting salary and fringe benefits.

Apply in person or send resume stating education, experience and salary 
requirements in confidence to:

CLYDE ANDREWS, INDUSTRIAL RELATIONS MANAGER

P0L0R0N PRODUCTS OF INDIANA
110 Menke Road, Michigan City, Indiana

MECHANICAL DRAFTSMEN
Experienced in precision hydraulic components preferred. Some know
ledge of electro-mechanical devices desirable. Salary open. Liberal fringe 
benefits. Call or send resume in confidence to.

Mr. W. BERRYHILL, (313) LO 7-8700.

PEGASUS DIVISION OF KOEHRING
3500 W. 11 MILE RD., BERKLEY, MICH. 48072

An Equal Opportunity Employer

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

2735 WEST 71st STREET

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobi
lių gyvybės, svei

katos ir biznio.
Patogios išsimokė- 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS 

6455 So. Kedzie Ave. PR 8 2233

S-T-R-E-T-C-H YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis 
320872 W. 95th St. 

G R 6-4339 
GA 4-8654

fTATl FMU*

INSURANCI

State Farm Mutual •

SIUNTINIAI [ LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS 

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

TEL. 925-6015

NAMŲ CENTRAS
1% AUKŠTO 15 metų pajamų mū

ras. 2 auto garažas, prie pat parko. 
$26,700.

2 AUKŠTŲ MODERNUS, 8 butų 
mūras, 11 metų statyba Beverly 
Woods. Virš $14,500 nuomos. Namas 
per 6V2 metų išsimoka. Įnešti $25,000.

2 BUTŲ NAMAS po 3 miegamus, 
kabinetų virtuvės, įrengtas sausas beis- 
montas. Aukštas stogas. Įmokėti 
$5,000.

3 BUTŲ MŪRAS. 2 po 7 ir 4 kam
bariu butai. Sausas rūsys, garažas. 
$29,600

6’ KAMB. REZIDENCIJA prie Pu
laski už parko. Liuksus iš lauko ir 
viduje. Pirkėjui kaina patiks prieš 
Kalėdas.

DVIGUBA NAUDA iš 8 kambarių 
mūrinio arti Maria High. Pigus.

LIUKSUS 7 KAMB. mūras. Įreng
tas beismontas. Garažas. Daug prie
du Gera vieta. S20.000.

GRAŽUS. ŠVARUTĖLIS 
medinis. Platus sklypas. 
$12.750

AUKSO KASYKLA — pelnniga 
maisto prekyba Marquette Parke kar
tu su namu. Geros sąlygos.

6 KAMB. 15 METŲ mūras, Mar
quette Parke. Platus lotas. 2 auto 
mūro garažas. $20,000.

RŪTA RESTORANAS įrengtas pa
gal visus miesto reikalavimus, 68 ir 
Western. Lietuviui lengvos sąlygos.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

4 ¥2 kamb. 
Arti mūsų.

PLOKŠTELĖS pareikalavimui yra ge
riausia ir gražiausia dovana bet ku
riai progai. Naujausios lietuviškos 
ilgo grojimo plokštelės. (Taip pat Ka
lėdinės). Rašykite ir prašykite mūsų 

nemokamai katalogo: 
REQUEST RECORDS, INC,

66 MECHANIC ST.
NEW ROCHELLE, N. Y. 10801

Susėdus prie stalų bei pra
sidėjus vaišėms, buvome ap
krauti daugybe visokių gar
džių valgių ir gėrimų. Pasak 
poeto Maironio, “myli, vaišina, 
valgydina, kai nueini į svečius, 
kiek jiems tik leidžia išteklius”, 
bet man atrodė, kad mes bu
vome vaišinami, valgydinami 
daug daugiau, negu leidžia 
išteklius: čia grybai, kugelis 
ir visi kiti valgiai vieni už ki
tus gardesnį bei vertesni. Mums

Taigi šia proga linkiu vi
siems ir visoms linksmų Kalė
dų ir laimingų Naujųjų Metų 
bei dėkoju puotos rengėjoms 
už vaišes, kurios man retai 
pasitaiko. A. Jusas

CLERK — TYPIST
Branch office of national concern, 
north side, type 55 WPM., pleasant 

telephone voice; free parking. 
Call 583-5863 for apptmt.

ABBEY RENTS
3355 N. DRAKE

DŽIANITORIUS — 
VALYTOJAS

4 dienos. 40 valandų savaitėje. Pa
stovus darbas. Antradieniais, trečia
dieniais, šeštadieniais ir sekmadie
niais. Turi gerai kalbėti angliškai. 
WOODWORK CORP. OF AMERICA 

1432 W. 21st Street
Teirautis pas Mr. KRABEC

226-4800

A. & L. INSURANCE & REALTY 
A. LAURAITIS 

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE. 

LA 3-8775 
(Currency Exchange įstaigoj) 
Pigūs automobiliy draudimai.

SKLYPAS IR ŠALIMAI 3 BUTŲ 
NAMAS geroje Brighton Parko apy
linkėje. 5. 4 ir 3% kamb. modernūs 
butai. Virš $300 pajamų. $25,900.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd STREET

Tel. CL 4-2390

PASIJUDINKITE DABAR

PRIE DIDŽIAUSIU DIVIDENDU!

Rado motiną ir dukterį
negyvas garaže

Ralph E. Sullivan, 57 m., 1013 
Colfax, Evanston, pranešė 
policijai ketvirtadienį, gruo
džio 12-tą, kad sugrįžęs namo 
iš biznio kelionės, jis namie 
nieko nerado. Nutarė parvež
ti namo iš mokyklos dukterį 
Nancy, 9 metų.

CLERK TYPISTS
Local area. Starting salary, 

to $450. No contracts. 
No fees.

FARR
4020 W. Ill STREET 

OAK LAWN, ILL.

FIBERGLASS PANEL 
MANUFACTURER

Needs shipping and receiving ____
Hospitalization. Good starting salary.

Hours: 8 a. m. to 4:30 p. m.
389 - 3660

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■B

clerk.

paprastose taupymo metiniams investavimo
sąskaitose laikomiems bonams mažiausiai

pinigams $1,000.
Savings Insured to $15,000.00

Daugiau negu pusšimtis mėty teikiame patarnavimus. Visuomet mo
kėjome dividendus. Visuomet mokėjome taupytojams pagal parei

kalavimą. Didžiausios saugumo atsargos.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Ill. 60632 Tel. LA 3-8248

Įėjęs garažan rado savo 
žmoną Nancy 48 m. ir dukterį 
atsigulusias ant matraco už 
mašinos nebegyvas, uždusu
sias gazo dujomis. Mašina bu
vo užvesta, bet jau sustojusi. 
Garažo durų ir keletas kitų 
plyšių buvo popierių užklijuo
ti/

Policija ima įvykį kaip savi- 
žudystę.

SIUNTINIAI J LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tol. WA 5 - 2787
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 • 2737
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS | mūsų vienintelę Čikagoj, lietuvių įstaigą, turinčią tek 
H SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos i Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

— Kun. B. Sugintas išvyksta 
į Cleveland, Ohio į šv. Jurgio 
parapiją, 6529 Superior Ave. 
padėti darbuotis per Kalėdų 
šventes. Išvažiuoja XII. 20 d. 
ir grįžta XII. 28 d.

— Dievų parnaso 
mo galimybė prieš 
pietiškoje Europoje, 
kun. Vyt. Bagdanavičius kal
bės ateinantį trečiadienį 7 vai. 
30 min. Jaunimo Centre.

susidary- 
indoeuro- 
Apie tai
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TYPIST
Temporary assignment for few 

months. Begin January 1969.
General office duties. Call Miss

KEEFE

332-3955
Other good temporary assignment 

available.

MISCELLANEOUS FOR SALE 
įvairūs Pardavimai

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tek: REpublic 7-1941 

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■

PERKAME. PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dvdžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 69th STREET
PRospect 8-5454

Šimkus Real Estate

SWITCHBOARD
OPERATOR

Experience for keyboard, excellent 
salary and free hospitalization. Call

452 - 8050

CLERK TYPIST
Loop Office of National Co. has ope

ning for an alert girl. 
Typing, Filing and telephone.
5 day week. 8:30—5 P. M. 

All Company benefits. 
Salary open.

Call Miss EVANS 
346-6522

BOOKKEEPER - TYPIST
Full charge bookkeeping, trade asso
ciation, publication, advertising. Bil
ling experience helpful. Small Loop 
office. Salary open.
Phone Mrs. JUNDEL or Mr. DIEZ 

CE 6-2283

YOUTH AGENCY has permanent full 
time openings for secretaries and 
typists in its administrative offices. 
60 w. p. m. minimum typing. Salary 
based on experience and skill. For 
information contact Joe Kubica, di
rector of personnel, Chicago Boys 

Clubs, 304 W. Randolph, FI 6-0830.
An equal opportunity employer

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

PARDUODAMAS elektrinis bulvių 
malėjas, tinkamas restoranams kuge
lio paruošimui. Lengvai išvalomas. 

$42,50. Teirautis tel. VI 7-5279.

PARDUODAMA 
spalvota TV. Mediteranean FM-Stereo, 
Pfaff zig-zag siuvimo mašina, elektri
nė gitara, Electrolux dulkių siurblys, 
Remington rašom, mašinėlė prieina

momis kainomis. 
SKambinti telef.

673-7052

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO
Telef. 434-4660
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BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

BAKE SHOP FOR SALE 
$3,000.

Average weekly sales, 
retail outlets, very reasonable.

Room for large volume.
Call 386-0649

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai Ir įrengimai

PARDUODAMI
Iš MODELINIU NAMŲ BALDAI 

30% iki 50% nuolaida. Galima pirkti 
dalimi? ir išsimokėtinai. Aptarnauja 

lietuviai.
SOUTHWEST FURNITURE CO. 

6200 So. WESTERN AVE. 
TEL. GR 6-4421

NAUJIENOS" KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS

K. ER INGIS 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

NOTARY, INCOME TAX SERVICE
4259 So.MAPLEWOOD AVENUE

Tel. CL 4-7Į50
Greitas ir tvarkingas visokiausių nuo
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir liudijami 
vertimai, užpildomi pilietvbės prašy
mai, income tax ir įvairūs kitoki blan
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

AUTOMOBILES — TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU? 

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

BALZEKAS MOTOR 
SALES 

CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT 

“U WILL LIKE US”
4030 Archer VT 7-1515

. REMKITE TUOS BIZNIERIUS,
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

HEATING CONTRACTOR
įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ,ir senus na
mus. įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Anskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimas dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., 
CHICAGO, ILL. 60609 

Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus idedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778 

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.
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